

Delegeretmøde

lø. 29. april 2023, 10:00 - 12:00

Hotel Hans Egede



Agenda

10:00 - 10:00 **1. Valg af dirigent**

0 min.

Beslutning

Bestyrelsen indstiller Peter Schriver

10:00 - 10:00 **2. Godkendelse af de delegeredes ret til at deltage og godkendelse af antallet af stemmer**

0 min.

Beslutning

10:00 - 10:00 **3. Bestyrelsens beretning**




0 min.

Orientering *Henrik Leth*

 2023-04-29 Bestyrelsens beretning SKRIFTLIG.pdf (11 sider)




10:00 - 10:00 **4. Forelæggelse af revideret års regnskab for 2021 og 2022 til godkendelse**

0 min.

-  4.1 Godkendelse af regnskaberne for 2021 og 2022 3.0.pdf (1 sider)
 -  4.2 Årsrapport 2021 1.0.pdf (27 sider)
 -  4.3 Årsrapport 2022 1.0.pdf (21 sider)
-

10:00 - 10:00 **5. Forslag fra bestyrelsen**

0 min.

-  5.1 Beskrivelse af vedtægtsændringerne 10.0.pdf (1 sider)
 -  5.2 Forslag til vedtægtsændring 2023 6.0.pdf (12 sider)
 -  5.3 Sammenligningsdokument 1.0.pdf (12 sider)
-

10:00 - 10:00 **6. Forslag fra brancheudvalgene**

0 min.

Der er ikke indkommet forslag


10:00 - 10:00 **7. Forslag fra medlemmerne**

0 min.

Der er indkommet et forslag fra et medlem i Sisimiut

10:00 - 10:00
0 min.

8. Fastsættelse af kontingent samt honorar til bestyrelse og brancheudvalg på grundlag af et fremlagt budget

 8.1 Fastsættelse af kontingent samt honorar til bestyrelsen og brancheudvalg på grundlag af fremlagt budget.pdf (2 sider)

10:00 - 10:00
0 min.

9. Valg af formand

Beslutning

 9.1 Valg af formand.pdf (1 sider)

10:00 - 10:00
0 min.

10. Valg af bestyrelse og suppleanter, jf. § 9, stk. 1 i vedtægterne

Beslutning

10:00 - 10:00
0 min.

11. Valg af revisor

Beslutning

 11.1 Valg af revisor.pdf (1 sider)

10:00 - 10:00
0 min.

12. Eventuelt

Diskussion



Delegeretmøde i Grønlands Erhverv (GE) lørdag den 29. april 2023

Bestyrelsens beretning 2023

Kun i to perioder siden 1979 har Naalakkersuisut været ledet af et parti, der ikke var Siumut. Første gang var årene 2009-2013, hvor IA sad for bordenden og anden gang er den tid vi nu lever i, nemlig siden Inatsisartut-valget i 2021. IA er igen regeringsleder og har siden sidste delegeretmøde ændret den oprindelige koalition, så de i dag indgår i et regerings samarbejde med Siumut, og dermed sammen indtager 22 af 31 mandater i Inatsisartut. Det har skabt grundlaget for en mere stabil regeringsførelse og som konsekvens at oppositionen alene består af 9 medlemmer.

Grønlands Erhverv bæres af en evne til og indsats rettet mod; at kunne indgå i konstruktiv dialog med alle 5 partier i Inatsisartut, men er vidende om de forskelle, der kan være i ideologi i forhold til at sikre en bæredygtig erhvervs politik. I erkendelse af at uenighed skaber fremdrift går indsatsen på at være en faglig og saglig stemme i civilsamfundet, og bruge vores indflydelse respektfuldt. Vi sætter fokus på at identificere de mærkesager, hvor der kan opnås samarbejde og enighed, samtidig med at vi er nødt til at indtage præcise holdninger på sager, der ikke gavner erhvervslivets udvikling. Vi ser med noget bekymring på den generelt lave forståelse for vigtigheden af et stærkt civilsamfund, som til tider opleves, samt den måde hvorpå visse politikere tager modsatrettede holdninger meget personligt. Det besværliggør både foreningens arbejde og udviklingen i samfundet.

Koalitionen foretog en omfattende udskiftning i de offentligt ejede selskabers bestyrelser i foråret 2021 som led i de politiske forhandlinger. Foreningen støtter at der skabes plads til at uddanne landets egne talenter i erhvervslivet til at bidrage i bestyrelser, men efterlyser fortsat stabilitet og fokus på det ansvar, det medfører at være del af en bestyrelse. I foråret 2022 måtte koalitionen justere bestyrelsesudpegningerne, bl.a. som følge af reaktioner fra finansverdenen. Der er et meget vigtigt signal at sende fra Grønland som potentielt investeringsland i, at bestyrelserne ikke fremstår som politisk motiverede og udpegede, men kan varetage selskabernes tarv og interesse.

Foreningen har store forventninger til den siddende koalition i forhold til at kunne føre en ansvarlig og bæredygtig politik, da koalitionen sidder på 22 af 31 mandater og ikke er lige så spinkel, som den oprindelige koalition mellem IA og Naleraq, der primært var båret af fælles fodslag omkring uranspørgsmålet.

Foreningen efterlyser reformer, og ser med bekymring på de nationaløkonomiske projektioner om at Grønland om 10-12 år ikke vil kunne sikre en økonomisk bæredygtig finanspolitik, hvis ikke der handles nu. Bl.a. socialreformer, uddannelsesreformer og arbejdsmarkedsreformer er nødvendige. Vi slår måned efter måned rekord i at mangle arbejdskraft, og udsigten for fremtiden i forhold til både befolkningens demografiske fordeling og størrelse samt uddannelsesniveau er bekymrende. Flere mennesker får heldigvis en uddannelse udover folkeskolens 10. klasse, men det går for langsomt og unge mennesker forlader skolen med dårlige sprogkundskaber og karakterer, der ikke giver dem direkte adgang til at fortsætte i uddannelsessystemet. Faktisk er det alene 29 % af afgangseleverne, der opnår de nødvendige adgangsgivende karakter i alle fag.

Omverdenen til trods, er der mange steder i landet gang i aktiviteterne, om end disse ikke synes ligeligt fordelt. Opretholdelsen af den struktur, som samfundet er baseret på, kræver også politiske indsatser, der kan understøtte erhvervslivet. Bl.a. Sydgrønland efterlyser mere politisk handling, der kan understøtte aktivitet i regionen.



Erhvervspolitik generelt

Grønland omtales politisk som stående på 4 økonomiske søjler; fiskeriet, råstofferne, turismen og de landbaserede erhverv. I praksis er der en 5. søjle, bloktilskud fra Danmark og EU, der tilsammen udgør 58 % af landskassens indtægter. Flere af de nævnte søjler bidrager kun i meget begrænset omfang, så Grønland reelt bæres af to søjler; fiskeriet og bloktilskuddet. Mens sidstnævnte er en stabiliserende faktor, og dermed en beskyttende faktor i globale nedgangstider og en begrænsende faktor i globale opgangstider, er fiskeriet mere udsat for de globale markeders udvikling – være sig efterspørgsmål, energikriser, omkostningsstigninger og logistikkæder.

Politisk har der været blandede udmeldinger, og foreningen efterlyser en erhvervspolitisk strategi, der står på flere søjler og indsatsområder. Råstofferne har længe været udråbt som vejen til økonomisk uafhængighed, hvilket er blevet afløst af turismen som vejen frem og nu er det energi som erhverv og eksport, der lader til at være indsatsen. Sidstnævnte med begrænset kobling til den grønlandske erhvervsstruktur og udviklingen indenfor sektoren – navnlig Power-to-X (PtX) og Carbon Capture and Storage (CCS), der fortsat er i sine tidlige stadier i verden omkring os.

Foreningen arbejder for gode rammevilkår i alle sektorer, og støtter ikke den politiske linje, der til tider opleves hvor fokus skifter på bekostning af andre sektorer. Grønland opnår kun mere økonomisk autonomi ved at satse på alle relevante sektorer og sikre de rette rammebetingelser for at erhvervene kan trives og udvikles. Heri ligger bl.a. behovet for de relevante reformer, arbejdet for at tilvejebringe mere arbejdskraft, begrænsning af den offentlige konkurrence og politisk stabilitet.

Civilsamfundet under pres

Siumut har med flere § 37-spørgsmål i februar stillet en række kritiske spørgsmål målrettet de offentligt ejede selskaber, herunder i hvilket omfang disse er medlem af Grønlands Erhverv. Der er ligeledes stillet spørgsmål ved om der er politisk opbakning til medlemskaberne, og det samfundsmæssigt rimelige i at det offentlige på denne måde støtter private organisationer, herunder GE, som arbejder for det private arbejdsmarked.

Grønlands Erhverv er af den holdning, at de offentligt ejede selskaber også indgår i erhvervslivet og i det private erhvervsliv. Deres interesser varetages derfor igennem foreningens arbejde, og der består et tæt samarbejde med de offentligt ejede medlemsvirksomheder. I den forbindelse har foreningen flere gange udtrykt bekymring for, at selskaberne nu anses og omtales som "sektorpolitiske værktøjer". Der kan synes ikke at være den rette armslængde mellem ejerne og driften og med de store udskiftninger i bestyrelserne er to-governance-strukturen flere steder under pres.

Mest bekymrende er det dog, at der sker politisk indblanding i arbejdsmarkedets autonomi og organisationer, samt at der forsøges indført en indirekte censur via det pres, som spørgsmålene lægger på direktioner.

Bæredygtighed: Social, økonomisk, biologisk og miljø/klima

Forkortelsen ESG er i fokus i disse år og danner rammen om mange organisationers arbejde med bl.a. bæredygtighed. Foreningen har med sin nye strategi ønsket at sætte mere fokus på bæredygtighed som en værdiskabende og forudsætningskabende indsats i de grønlandske virksomheder. Det forventes at interessenter og investorer i stigende grad vil forvente en målbar indsats relateret til ESG/bæredygtighed og at krav i omverdenen vil ramme grønlandske virksomheder direkte eller indirekte.



Som en del af den strategiske indsats arbejdes der med at kortlægge status og udfordringer blandt medlemsvirksomhederne i forhold til bæredygtighed og grøn omstilling. Foreningen ønsker at integrere et fokus på bæredygtighed som dels god sund fornuft og dels en forudsætning for at tiltrække investorer og kunne opnå investeringer og finansiering. Meget tyder på at investormiljøet vil stille større krav til virksomhedernes evne til at understøtte bæredygtig drift og indgå i den grønne omstilling, herunder realisere CO₂-reduktionsmålene fra Paris-aftalen. Det ønsker GE at være en del af, og bistå medlemmerne med.

Samtidig med kortlægningen blandt virksomhederne, der vil foregå i det meste af 2023, arbejdes der med at identificere anbefalinger til hvordan man som virksomheder, især i SMV-segmentet, kan arbejde med bæredygtighed. Grønland mangler sin egen definition af bæredygtighed, og ofte udebliver den bærende komponent om at indsatsen også skal være økonomisk fordelagtig og økonomisk bæredygtig, hvorved agendaen får et skær af øgede omkostninger for mange. Dette er ikke tilfældet, og indsatsen fra foreningens side går netop med at etablere de rette definitioner og indsatser.

Future Greenland konferencen i 2024 vil centrere sig omkring emnet bæredygtighed under overskriften "*Potentialet for et bæredygtigt Grønland - Hvorfor, Hvordan og Hvad?*"

Foreningen har stadig et stærkt samarbejde med CSR-Greenland samt har indgået en samarbejdsaftale med Dansk Industri, der bl.a. målretter sig fokus på og viden om bæredygtighed.

Paris-aftalen

Naalakkersuisut meddelte under COP26, at Grønland skal tiltræde Paris-aftalen, der globalt arbejder for at reducere CO₂-udledning. GE udtalte i den forbindelse bekymring for, at man ville tiltræde en aftale, uden først at have undersøgt mulige konsekvenser for erhvervets udvikling. Naalakkersuisut har siden da foretaget en tilbundsgående analyse med fokus på konsekvenserne for det grønlandske samfund ved en tiltrædelse. Erhvervslivets perspektiver indgår i vurderingsgrundlaget.

Grønlands Erhverv understreger vigtigheden af, at der sættes handling bag ordene, når/hvis Grønland tiltræder Paris-aftalen. Alt imens der er et stærkt signal til omverdenen ved at tiltræde aftalen, så er der også en risiko for at man reelt bare foretager en "Green-Washing". Mens signalværdien i aftalens tiltrædelse kan have en positiv effekt for erhvervslivet, kan effekten af Green-Washing være negativ for erhvervslivet og ikke mindst mulighederne for at tiltrække investeringer til Grønland.

En tiltrædelse af Paris-aftalen vil formentlig undtage både transportsektoren og råstofindustrien. For GE er det vigtigt at der findes en balance mellem et ambitiøst og seriøst bidrag til CO₂-reduktion samt muligheden for at udvikle relevante industrier. Foreningen ser med noget bekymring på, at man flere steder i det politiske system synes at være under den overbevisning at Grønland overvejende anvender grøn energi og at man med investeringen i nye vandkraftværker vil være nærmest i mål som CO₂-neutral. Dette er ikke tilfældet, da 84 % af vores energiforbrug i dag er "sort" og alene 16 % "grøn". Dette tal vil forrykke sig lidt når der etableres nye vandkraftværker ved henholdsvis Nuuk og Diskobugten.

Pandemien og erhvervslivet

Håndteringen af COVID19-pandemien har haft store konsekvenser globalt, og i Danmark har 2022 været præget af konkurser, som forventes at fortsætte i 2023 som følge af at mange corona-lån forfalder. Grønland er sluppet nådigt gennem krisen i forhold til belastningen af sundhedsvæsenet, og det lader også til at vores erhvervsliv ikke har oplevet konkurser som følge af håndteringen. Foreningen har kendskab til



virksomheder, som har nedlagt aktiviteter. Allerede i 2022 syntes store dele af oplevelsesøkonomien at være tilbage på sporet, og noget tyder på at Grønland har kunnet rejse sig hurtigere end ventet efter pandemien. Om dette er en "ketchup-effekt", som vi primært har glæde af i en overgangsperiode eller om der er tale om en mere blivende effekt af at folk søger mod destinationer som Grønland, vil tiden vise.

Erhvervslivet var begunstiget med offentlige kompensationspakker, og selvom en økonomi baseret på offentlige tilskud ikke i foreningens opinion er ønskelig, må det konstateres at pakkerne havde en positiv effekt og formentlig har været medvirkende til at de berørte erhverv har kunnet rejse sig igen efter endt pandemi.

Konflikten i Ukraine

2022 har på mange måde været præget af Ruslands invasion af Ukraine i forlængelse af besættelsen af en række områder i Ukraine i 2014. Dels har der været en række afledte effekter, som har ramt Grønland i form af øgede energipriser på produktion og dermed højere indkøbspriser på byggematerialer og andre importvarer samt energi og dels blev Grønlands eksport til Rusland direkte ramt.

13-14 % af Grønlands eksport i 2021 gik til det russiske marked. 2021 var et specielt år, fordi coronapandemien havde sat begrænsninger for eksporten til Kina og der dermed havde været en øget eksport til Rusland, der i værdi havde vokset til over 1/2 mia. kroner.

De indførte restriktioner fik betydning for eksporten, ligesom en række etiske betragtninger kom i spil for mange virksomheder med eksport til Rusland. Grønland havde kun tre eksporterende virksomheder, hvoraf to havde ejerskab og aktiviteter i landet. Eksporten er ophørt og aktiviteter sat til salg.

Typisk går Grønland fri af globale udsving i verdensøkonomien som følge af en overvejende planøkonomi, hvor offentlige tilskud, krydssubsidieringer og langvarige indkøbsaftaler afbøder effekten af udsving. Der var dog en effekt af Ukraine-konflikten, og Naalakkersuisut indførte en hjælpepakke ved udgangen af 2022 for at dæmpe effekten på forbrugerpriserne, primært i detailhandlen.

Grønlands Erhverv ser også nødvendigheden af sanktioner mod Rusland, og finder det vigtigt at Grønland støtter de tiltag som Danmark, EU og FN iværksætter.

Fiskeriet

Det må konstateres, at frihandelsaftalen med Storbritannien efter Brexit fortsat ikke er på plads, og at man fra britisk side ønsker at opnå kvoteadgang i grønlandsk farvand, som man havde mens man var med i EU, som en forudsætning for en frihandelsaftale. Konsekvensen af de manglende aftaler er øgede toldafgifter for eksport til Storbritannien. GE har tidligere vurderet at de øgede omkostninger er ca. 300 mio. DKK i told og afgifter. For nuværende er Grønland tredjeland for Storbritannien

Den såkaldte fødevarekrise i verden medfører bl.a. at der kan opnås højere priser for fødevarer, herunder de grønlandske eksportprodukter. Markedsmæssigt har den forgangne periode derfor været gunstig, også selvom store dele af eksporten har skullet omlægges fra det russiske marked til andre markeder.

Der er ved indgangen til 2023 stillet en ny aktør indenfor torskefiskeriet en kvote på 7.515 tons ved Østgrønland i udsigt. Foreningen finder det problematisk, at der sker en ikke-biologisk-bæredygtig udvidelse og at det effektive fiskeri begrænses yderligere ved at indlemme flere aktører i strid med de retningslinjer, som ellers gælder, og hvor eksisterende aktører kan opnå adgang til evt. nye kvoter.



Fiskerikommissionens rapport skal danne rammerne for en ny fiskerilov, som forventes at blive behandlet i sidste halvdel af 2023. Grønlands Erhverv driver i samarbejde med Polar Seafood en Facebook kampagne om det grønlandske fiskeri, under titlen "Bevar Grønlands Fiskeri" med målet om at engagere befolkningen mest muligt i landets største erhverv.

Foreningen arbejder for et effektivt fiskeri, der er bæredygtigt og bidrager til landets velfærd. Foreningen er derfor positivt stemt overfor individuelt omsættelige kvoter (IOK), der giver et godt grundlag for fiskerne til at dels planlægge og dels opkøbe, så de på sigt kan vokse deres aktiviteter. En konsekvens af et effektivt fiskeri kan forhåbentligt også være, at der kan frigives ressourcer til andre sektorer, der mangler arbejdskraft, ligesom fremtidens fokus på turismen også kræver nye kræfter.

Ny råstoflov og lov om forbud mod udnyttelse af uran

Generelt er meldingen fra omverdenen og råstofsektoren, at Grønland overvejende opleves som værende imod mine-aktiviteter, og det er der behov for at adressere, hvis vi ønsker minebranchen som en blivende del af vores økonomi. Alt imens der opleves interesse for Grønlands undergrund, opleves det sværere at finde finansiering til de projekter, der for tiden er i gang eller under vejs. Generelt opleves Grønland også som værende imod udefrakommende involvering i industrien, hvilket dog vil være en forudsætning for at få etableret en egentlig blivende råstofsektor. Intentionerne i forslaget til en ny råstoflov er dog at gøre Grønland mere investorvenligt.

Uranforbud

Inatsisartut vedtog i 2022 den forventede lov med forbud mod forundersøgelse, efterforskning og udnyttelse af uran. Loven indførte også et forbud mod forundersøgelse, efterforskning eller udnyttelse af andre mineraler end uran, hvis det gennemsnitlige indhold af uran i den samlede ressource er 100 ppm eller derover. Loven åbner desuden mulighed for at Naalakkarsuisut kan fastsætte tilsvarende forbud for andre radioaktive grundstoffer end uran i bekendtgørelsesform, dvs. uden en parlamentarisk proces og involvering af Inatsisartut.

Alle steder, hvor uran er en forekomst, udgør forekomsten et emne til debat. Grønland er ingen undtagelse, og foreningen har ikke indtaget en selvstændig holdning til emnet uran, men ser med bekymring på de udfordringer og usikkerheder som loven skaber, ikke mindst adgangen til at kunne indføre yderligere forbud uden en parlamentarisk proces. Denne adgang vil forventeligt primært være gældende for thorium, og usikkerheden om hvorvidt et sådan forbud vil blive indført medfører netop nu usikkerhed hos efterforskningsselskaber og ikke mindst investorer. Generelt er det blevet sværere for selskaberne at sikre sig finansiering efter lovens indførelse.

Loven gælder alene for fremtidige tilladelser, der udstedes efter lovens ikrafttræden, men den vil dog kunne få betydning for udvikling af eksisterende projekter i efterforskningsstadiet og disses mulighed for at opnå en udnyttelsestilladelse, hvis projektet involverer en forekomst, hvor grænseværdien for uran overskrides.

Greenland Minerals, der siden 2007 har arbejdet på Kvanefjeldsprojektet ved Narsaq, har anlagt en voldgiftssag mod Naalakkarsuisut og den danske regering. Den verserende sag tjener ikke et positivt formål for Grønlands omdømme som kommende mineland, men er omvendt en naturlig konsekvens af at Grønland netop ønsker at agere på en international arena og i mineindustrien. Sagen kan dermed være dyre, men nødvendige, lærepenge for Grønland.

Råstoflov



Der er fremsat forslag om en ny råstoflov, der forventes at træde i kraft i 1. juli 2023. Den nye lov vil også gælde for allerede udstedte licenser. Loven giver bl.a. Naalakkersuisut mulighed for egenrådigt at afslå projekter uden forudgående behandling i Inatsisartut og uden nærmere begrundelse. Loven vil desuden indføre øget administration ved at kunne pålægge mineralselskaberne en separat skattemæssig rapportering, udover den, der allerede aflægges til skattestyrelsen, ligesom licensholderne kan blive pålagt ikke at anvende leverandører, der har gæld til det offentlige (fx skat).

Grønland mangler dobbeltbeskatningsaftaler, der kan understøtte bl.a. råstofsektoren. Udkastet til råstoflovens krav om bearbejdning af mineraler i Grønland understøtter ikke en bæredygtig udvikling af råstofsektoren, bl.a. fordi de manglende dobbeltbeskatningsaftaler medfører, at lønomkostningerne i Grønland vil være forholdsmæssigt højere (op til 35 %) end andre steder i verden og dermed bliver Grønland ikke konkurrencedygtig. Bl.a. forventes det at medarbejderne vil forvente en lønmæssig kompensation for de øgede skatteomkostninger.

Foreningen ser med bekymring på at råstofdepartementet gives mandat til at udstede administrative bøder. Departementet kan allerede inddrage licenser, og der er etableret klageadgange, og adgangen til bøder kan derfor synes at være vidtgående. Formålet med bøderne er ikke at straffe, men at gennemtvinge en given handling, hvilket desværre ikke fremgår tydeligt af lovforslaget.

Under nuværende lovgivning gælder en efterforskningslicens alene i 5 år, men der gives i lovforslaget mulighed for at denne kan forlænges over flere omgange, dog max til 15 år. Dette kan fjerne motivationen til at afslutte en efterforskning, men giver samtidig mere fleksibilitet. Det noteres at udnyttelseslicenser fortsat maksimalt kan gives for 50 år, men med det udgangspunkt at der først gives tilladelse i 30 år, hvorefter Naalakkersuisut kan forlænge. Vilkaerne i licensen kan tilpasses for den del af udnyttelsen, der ligger udover 40 år. Lovforslaget gør det desuden tydeligt, at myndighederne kan sætte tidsgrænser i licensen og at manglende overholdelse heraf giver mulighed for at tilbagekalde licensen.

Grønlands Erhverv har været nødsaget til at indtage en stejl holdning i forhold til de vilkår, som skal gøre Grønland til et godt sted at investere. I den indenlandske dialog lægges der vægt på behovet for forbedringerne og for klare rammer og vilkår, mens der udadtil sættes fokus på netop fordelene og mulighederne ved at investere i Grønland, der er en stabil jurisdiktion baseret på velkendte skandinaviske principper. Foreningen skal derfor balancere mellem at markedsføre Grønland overfor omverdenen og tiltrække investorer, samtidig med at der på de indre linjer skal arbejdes for at forbedre vilkaerne.

Overenskomstforhandlinger med Finansforbundet og SIK

I 2022 gennemførte foreningen på vegne af finanssektoren en overenskomstforhandling med Finansforbundet. Der blev indgået en 2-årig overenskomst, der løber fra 1. april 2022 til 31. marts 2024.

Der har i 2023 været forhandlinger om overenskomster med SIK efter udløbet af den forrige 4-årige overenskomstperiode. Forhandlingsmiljøet er svært udfordret af den uro, der er i verden, uagtet at denne ikke har en direkte effekt i samme omfang på det grønlandske samfund, og nogle fordelagtige offentlige overenskomster med SIK. GE har som arbejdsgiver et medansvar for, at der forhandles forsvarlige overenskomster, der ikke presser inflationen op og dermed udhuler de resultater, som opnås ved forhandlingerne. Dette princip er vigtigt, men har været udfordret i de grønlandske overenskomstforhandlinger i 2022-23. Der blev indenfor deadline og uden konflikt indgået en ny 3-årig overenskomst mellem SIK og GE i marts 2023 gældende 1. april 2023 til 31. marts 2026. Overenskomsterne gælder for henholdsvis Bygningshåndværkere og Produktion, Handel og Kontor samt Service og Transport.



Diversitet i de grønlandske organisationer

Direktionen og flere udpegede direktører fra foreningens medlemsvirksomheder har i 2022 deltaget i Ligestillingsrådets analyse om diversitet og ligestilling i de grønlandske organisationer med særligt fokus på at kvinder i ledelse. Analysens forelæggelse blev suppleret af en paneldebat, som direktionen deltog i.

Det øgede fokus på emnet ligestilling gav anledning til at foreningen i sin årlige arbejdsmarkedsanalyse spurgte medlemmerne omkring ligestilling samt i januar 2023 udarbejdede en mere målrettet analyse om emnet baseret på en mere dybdegående rundspørge blandt grønlandske organisationer.

Emnet diversitet er relevant, ikke mindst ud fra devisen om at Grønland mangler arbejdskraft og kvalificeret arbejdskraft i særdeleshed. Det er derfor vigtigt at sikre, at arbejdsstyrken anvendes mest optimalt og at der ikke er grupper heri, der overses.

Der opleves fortsat en overordnet opdeling i, hvad der historisk er kaldt "mandefag" og "kvindefag", dvs. brancher, der primært tiltrækker enten det ene eller det andet køn. Mange af deltagerne i undersøgelserne har gode intentioner i strategi og politik omkring at øge diversiteten, men halt efter i praksis. Hverdagen er desuden påvirket af en generel mangel på arbejdskraft, der gør at specifikationer som fx køn ikke kan vægtes over at sikre at man blot har en kandidat til en stilling eller ledelsesposition.

Fremtidens ledelse vil være baseret på både feminine og maskuline egenskaber. Undersøgelserne giver ikke meget bidrag til hvorfor, særligt kvinder, ikke er bedre repræsenteret i ledelse, mens der fortsat er en række antagelser herom. Foreningen opfordrer sine medlemmer til at orientere sig i de tre analyser/undersøgelser og til at arbejde med nogle af de anbefalinger og observationspunkter som gøres.

Den fortsatte mangel på arbejdskraft risikerer at begrænse væksten og initiativerne

Grønland oplever historisk lav ledighed, og denne har generelt været faldende efter pandemiens ophør. Grønland oplever fortsat en reel arbejdsløshed på 0 % med enkelte undtagelser. Der består to paradoksproblemer:

1. Arbejdsløshed i to byer, mens der er i de fleste andre bosteder er stor mangel på arbejdskraft. Der er derfor et paradoks i den manglende sammenhæng mellem bosætning og erhvervsstruktur.
2. Opretholdelse af indhandlingsfabrikker for at sikre arbejdspladser lokalt selvom opgaverne kan løses på trawlere til søs, men uden at der er adgang til en arbejdsstyrke, hvorved det er nødvendigt at importere (primært asiatisk) arbejdskraft fra udlandet til at bemande stillingerne. Paradokset ligger i at der skabes lokal beskæftigelse på steder, hvor der ikke er adgang til en arbejdsstyrke på bekostning af et effektivt fiskeri.

Foreningen gennemfører hvert år en analyse af manglen på arbejdskraft og i 2022-undersøgelsen blev det konstateret, at der som minimum mangler 1.000 medarbejdere i de grønlandske virksomheder. Til trods for situationen i verden med store udsving i energipriser, svær adgang til byggematerialer, stigende priser på fødevarer og byggematerialer og generel usikkerhed om krig og konflikt, er der forventninger om behov for mere arbejdskraft i Grønland de kommende år.

Der er etableret en fast track ordning, der gør processerne for tilkaldelse af medarbejdere kortere. Generelt melder foreningens medlemmer positivt tilbage omkring ordningen.



En udvikling vil være begrænset af adgangen til ressourcer, herunder menneskelige ressourcer.

Sikkerhed og sikkerhedskultur på arbejdspladserne

Alene i 2022 er der meldt om 4 dødsulykker på grønlandske arbejdspladser. Baggrundene for ulykkerne er i alle tilfælde ikke kendte, men som samfund er vi nødt til at forholde os til at der kommer et øget fokus på sikkerhed og arbejdsmiljø. Og det er kun naturligt, at foreningen har indtaget en vigtig rolle heri.

Generelt har de grønlandske virksomheder deres procedurer og oplæring på plads. Men der er en dimension mere til arbejdet med sikkerhed, som med fordel kan adresseres. Nemlig, sikkerhedskulturen. Det er ikke nok, at hardhats, sikkerhedsseler og manualer er til rådighed og folk er instrueret i brugen i dem, hvis der på arbejdspladsen er en kultur om, at *det bruger vi ikke*. Den menneskelige og kulturelle dimension i arbejdet med en sikkerhedskultur på arbejdsmarkedet fortjener et øget fokus.

Udover det ulykkelige i at menneskeliv går tabt, så mangler Grønland i forvejen arbejdskraft og har ikke behov for at Grønland får et ry for at være et usikkert sted at arbejde. Det gør rekrutteringen endnu sværere.

Bosætning og demografi

GE har siden 2020 arbejdet på at kortlægge den grønlandske erhvervsstruktur og den bosætning og demografiske udvikling, som skal understøtte erhvervene. Det er blevet til en rapport, der bl.a. fremskriver udviklingen.

Konklusionen er at der siden 1979 ikke er ført en aktiv politik omkring bosætningen, hvilket bl.a. har ført til en egentlig urbanisering. Fortsætter dette vil $\frac{2}{3}$ af landets befolkning i 2100 bo i Nuuk. Ydermere opretholdes mange bosteder via krydssubsidiering og tilskud, så der ikke er et egentlig kostægte billede af hvad det betyder at bo i de mindre bosteder. Det skaber ikke motivation for at flytte eller til at tage del i fx den grønne omstilling (kunstigt lave energipriser motiverer ikke til at skifte eller flytte til grønnere energikilder).

Fiskeriet er landets hovederhverv, men er ikke længere stedligt afhængigt, forstået som at skibene i dag er fabrikker, der ikke behøver landanlæg i samme omfang som tidligere. Kvoternes forpligtelser gør at dele af fangsten landes, bl.a. for at opretholde beskæftigelse, men som følge af lav arbejdsløshed importeres arbejdskraft fra bl.a. Asien til at bemane jobs på de fabrikker, der ikke er nødvendige for produktionen, men som holdes i live af politiske og sociale årsager. Heri består et paradoks.

Et andet paradoks, som rapporten peger på, er at der få steder er arbejdsløshed, mens der andre steder er massiv mangel på arbejdskraft. Der er generelt lav sammenhæng mellem erhvervsstrukturer og bosætning konkluderer rapporten.

Rapporten har ikke haft til formål at foreslå den ene løsning over den anden, men at skitsere forskellige scenarier. Grønlands Erhverv mener, at der skal føres en aktiv politik på området og at denne skal kunne tåle en offentlig debat, hvilket rapporten er tænkt som et bidrag til. Det er vigtigt, at der tænkes hele landet, så der ikke sker en unødigt koncentration i Nuuk. Et opgør med den solidariske tilgang til bosætning og fordeling af investeringer kan være nødvendig, så der investeres i nogle stærke bosteder, hvor potentialet for vækst, velfærd og adgang til naturressourcer er i fokus.



Uddannelse

Foreningen har indtil 2022 drevet en kampagne målrettet et løft af folkeskolen, kaldet "*Vores børn fortjener en bedre fremtid*". Kampagne er ikke længere aktiv, men foreningen har fortsatte stærke holdninger til emnet uddannelse og folkeskole, og ser med bekymring på den udvikling der sker. Alene 29 % af de elever, der forlader folkeskolen har opnået karakterer i alle fag, der er adgangsgivende til videre uddannelse, fx på GUX. Dermed er der 71 %, der har behov for opkvalificering, realkompetencevurderinger m.v. To år efter endt folkeskoleuddannelse er alene 50 % af en årgang gået videre i uddannelsessystemet. I alle "led" af uddannelsessystemet er der et frafald på næsten 50 %. Dette til trods er der en mindre fremgang i antallet af borgere, der har et uddannelsesmæssigt niveau, der ligger over 10. klasse.

MEN – vores uddannelsessystem er fortsat ikke stærkt nok til dels at give den enkelte de bedste forudsætninger for at skabe et godt liv for sig selv og dels at sikre den fremtidige arbejdsstyrke. Arbejdspladserne melder om dårlige kundskaber i basale fag som sprog og matematik. I tillæg hertil er der fortsat sociale og kulturelle udfordringer, der gør det svært for mange at blive i uddannelsessystemet eller på arbejdsmarkedet. Foreningen mener ydermere at indsatsen rettet mod vores børn og unge skal starte tidligt, allerede før fødslen, fordi mange børn allerede er så svigtede, at de når de starter i folkeskolen i 6-års alderen ikke er modtagelige for læring.

Foreningen ser med bekymring på at der ikke synes at være fokus nok på bl.a. folkeskolen, og at man politisk forsøger at indføre flere uddannelser på niveauer, hvor der kommer til at mangle relevante kandidater og undervisere. Foreningen er engageret i de politiske indsatser, der er igangsat i relation hertil, men efterlyser politisk ansvar for processen og en realistisk tilgang til hvad der er 1. behov for i Grønland og 2. hvad der er realistisk!

GE er tydeligere på sociale medier og oplever mere interaktion med medlemmer og interessenter

Foreningen har øget sin tilstedeværelse på sociale medier, primært Facebook og LinkedIn, og øger generelt sin interaktion, delvist på bekostning af mere konventionelle medier. Tidsskriftet Aurora udkommer nu kun én gang årligt, men tilstræber at være et langtidsholdbart debatindlæg mere end et egentligt nyhedsmedie.

Den ændrede strategi giver foreningen mulighed for at nå nye målgrupper og skabe debat – både i befolkningen, blandt medlemsvirksomheder og med politikere.

Kampagnen "vores børn fortjener en bedre fremtid" er nedlagt, men foreningen er fortsat af den holdning, at vores uddannelsessystem fortjener en overhaling og at det er dybt problematisk, at vi som samfund ikke formår at give vores børn og unge de bedste forudsætninger for en uddannelse.

Kampagnen "Bevar Grønlands fiskeri" er en meget fagspecifik kampagne, der drives i et samarbejde mellem Grønlands Erhverv og Polar Seafood. Kampagnen har sine egen selvstændige Facebookside og er en optakt til den ny fiskerilov, som forventes at komme i stand med udgangspunkt i Fiskerikommissionens betænkning. Arbejdet med fiskeriloven er forsinket, men kampagnen fortsætter på et vågeblus. I lighed med foreningens øvrige aktiviteter på sociale medier, skaber kampagnen debat og medvirker til at flytte holdninger.

Nye lufthavne – nye erhvervsmuligheder

I både Nuuk, Ilulissat og Qaqortoq er det nu tydeligt, at er inden længe vil være nye landingsbaner klar til at fragte forretningsrejsende, turister, fragt og post ind og ud af Grønland. Munck-gruppen bygger i Nuuk og



Ilulissat og canadiske Pennecon bygger i Qaqortoq. Sidstnævnte har meldt sig ind i GE og opretholder en tæt relation til foreningen og dens medlemmer, mens førstnævnte ikke har meldt sig ind.

19 nationaliteter er involveret i byggerierne, hvilket vidner om den mangel på arbejdskraft som Grønland og verden oplever.

Lufthavnene alene skaber ikke aktivitet, men kan være en forudsætning for aktivitet og vækst. Landingsbanen i Qaqortoq bringer byen tættere på resten af det trafikale netværk i landet, mens landingsbanerne i Nuuk og Ilulissat giver mulighed for radikale ændringer i trafikeringen af områderne.

GE sætter fokus på at landingsbanerne ikke alene skal komme lufthavnsbyerne til gode, men skal servicere alle omkringliggende byer, der ligger inden for det såkaldte "catchment-area". Der har været politisk kritik af at erhvervslivet ikke er klar til når "passagererne vælter ind" fra 2024, og det offentlige har annonceret at man er villig til at investere i hoteller og aktiviteter. Alt imens et offentlige kan agere fødselshjælper i visse tilfælde, er det vigtigt at investeringerne kommer i et tempo, så de lokale virksomheder kan tage størst muligt del i udviklingen.

GE driver sammen med GrønlandsBANKEN og Kalaallit Airports et projekt, der populært kaldes "Global Greenland". Projektet er finansieret af GrønlandsBANKEN 's Erhvervsfond og har til formål at samle det lokale erhvervsliv rundt om i byerne på kysten med henblik på at bane vejen for flere investeringer i aktiviteter og indkvarteringer samt anden erhvervsaktivitet, der kan skabe efterspørgsel til de nye landingsbaner og lufthavne. Projektet kører i 2023 og 2024.

Future Greenland Erhvervskonferencerne

Future Greenland erhvervskonferencerne er på mange måder flagskibet i foreningens arbejde med erhvervsudvikling og at bringe det grønlandske erhvervsliv på den globale scene. I 2022 gennemførtes endnu en konference, og også den blev en succes. Desværre udeblev den "sædvanlige" kritik af konferencen ikke, og der synes i dele af samfundet at være en lav forståelse for at konferencen ikke påtager sig at løse alle Grønlands problemer, og at den koncentrerer sig om emner af erhvervsmæssig relevans, herunder erhvervspolitiske emner. Oplægsholdere og deltagere er en blanding af folk fra ind- og udland, og målet er at skabe en balance mellem udefrakommende inspiration og hjemmehørende forankring for at skabe fremdrift.

I 2024 planlægges næste erhvervskonference, og den sætter fokus på bæredygtighed og Grønland på den globale arena. Konferencen suppleres af en ungdomskonference kaldet Future of Greenland, der målretter sig unge mennesker helt ned til 9. klasse niveau. Foreningen ønsker med konferencen at skabe interesse for civilsamfundet og erhvervslivet hos landets kommende generationer på arbejdsmarkedet. Konferencen skal finansieres af sponsorer, og NunaFonden har som den først bekræftet sit bidrag.

Fyldig information om Future Greenland konferencerne på www.futuregreenland.gl.

PDAC – råstofbranchens internationale forum

Foreningen er hvert år medarrangør af et samlet grønlandsk handelsfremstød målrettet den internationale råstofindustri samlet under PDAC-konferencen i Toronto. I 2021 blev konferencen afviklet digitalt, mens den igen blev gennemført i et fysisk format i 2022, dog om sommeren og ikke som sædvanligt i marts. Dette påvirkede den internationale deltagelse, men ikke den grønlandske. I 2023 gennemføres konferencen på sædvanlig tid og sted, og der er udsigt til en stor grønlandsk delegation.



Foreningen bruger konferencen til at samle interessenter, herunder de selskaber, der har licens i Grønland. Foreningen afholder sammen med Grønlands Selvstyre en Greenland Day, hvor vores virksomheder præsenteres, et kick-off møde sammen med Trad Council, hvor Grønland og emner af relevans for branchen diskuteres samt et dialogmøde mellem Naalakkersuisoq for råstoffer og licensholdere i Grønland. Konferencens læring og opfølgningpunkter opsamler GE i en hvidbog, der danner grundlag for bl.a. dialogen med Naalakkersuisut samt brancheudvalgets arbejde. Hvidbogen kan downloades fra sulisitsisut.gl

Bestyrelsen indstiller:

- at de delegerede godkender beretningen.



26. januar 2023

4.1 Godkendelse af regnskaberne for 2021 og 2022

Bestyrelsen indstiller,

- **At de delegerede godkender regnskaberne for 2021 og 2022**

Imaneq 18
Postboks 319
3900 Nuuk
Grønland
Telefon +299 32 31 33

Grønlands Erhverv
Jens Kreutzmannip Aqq. 3, 3900 Nuuk

CVR-nr. 25 02 72 48

Årsrapport

1. januar - 31. december 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på foreningens ordinære generalforsamling den

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2021	
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse	11
Balance	12
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

Ledelsesberetning

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets nettoomsætning udgør 14.220.490 kr. mod 14.837.379 kr. sidste år. Årets resultat udgør 598.281 kr. mod 1.488.093 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2021	2020
1 Nettoomsætning	14.220.490	14.837.379
Bruttoresultat	14.220.490	14.837.379
2 Personalemkostninger	-7.965.833	-7.665.643
Bruttoresultat II	6.254.657	7.171.736
3 Bilomkostninger	-36.977	-70.676
4 Lokalemkostninger	-337.200	-278.070
5 Administrationsomkostninger	-604.412	-605.228
6 IT-omkostninger	-754.093	-955.114
7 Brancheudgifter	-152.727	-178.891
8 Mødeomkostninger	-621.459	-391.170
Driftstilskud til lokalforeninger	-320.500	-299.000
9 Sponsorater, flidspræmier og legater	-354.270	-383.348
10 Medlemsomkostninger	-2.578.860	-2.602.434
11 Kurser og konferencer	-79.995	6.441
Resultat før afskrivninger	414.164	1.414.246
12 Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-131.368	-164.773
Driftsresultat	282.796	1.249.473
13 Andre driftsindtægter	379.874	361.592
Resultat før finansielle poster	662.670	1.611.065
14 Andre finansielle indtægter	6.380	24.200
Øvrige finansielle omkostninger	-70.771	-147.177
Årets resultat	598.279	1.488.088
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	459.722	1.019.777
Overføres til frirejseordning	138.559	468.316
Disponeret i alt	598.281	1.488.093

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Anlægsaktiver		
16 Bygninger	4.573.213	4.657.784
17 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	227.894	285.000
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>4.801.107</u>	<u>4.942.784</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele	263.120	264.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>263.120</u>	<u>264.000</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>5.064.227</u>	<u>5.206.784</u>
Omsætningsaktiver		
18 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	757.214	758.913
19 Andre tilgodehavender	18.529	190.723
20 Periodeafgrænsningsposter	495.688	141.363
Tilgodehavender i alt	<u>1.271.431</u>	<u>1.090.999</u>
Likvide beholdninger	<u>13.045.915</u>	<u>12.818.006</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>14.317.346</u>	<u>13.909.005</u>
Aktiver i alt	<u>19.381.573</u>	<u>19.115.789</u>

Balance 31. december

Passiver			
<u>Note</u>		<u>2021</u>	<u>2020</u>
Egenkapital			
21	Overført resultat	16.278.637	15.818.915
	Egenkapital i alt	16.278.637	15.818.915
Hensatte forpligtelser			
22	Andre hensatte forpligtelser	1.543.727	1.405.168
	Hensatte forpligtelser i alt	1.543.727	1.405.168
Gældsforpligtelser			
	Deposita	36.000	36.000
23	Langfristede gældsforpligtelser i alt	36.000	36.000
	Gæld til pengeinstitutter	63.125	71.120
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	53.562	268.850
24	Anden gæld	1.283.778	1.379.486
25	Periodeafgrænsningsposter	122.744	136.250
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.523.209	1.855.706
	Gældsforpligtelser i alt	1.559.209	1.891.706
	Passiver i alt	19.381.573	19.115.789
26 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser			

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Årets resultat	598.281	1.488.093
27 Reguleringer	185.759	287.750
28 Ændring i driftskapital	-504.934	-436.185
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	279.106	1.339.658
Renteindbetalinger og lignende	6.380	0
Renteudbetalinger og lignende	-70.771	-147.177
Pengestrømme fra driftsaktivitet	214.715	1.192.481
Køb af materielle anlægsaktiver	-63.811	0
Salg af materielle anlægsaktiver	85.000	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	21.189	0
Afdrag på langfristet gæld	0	-2.486.462
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	0	-2.486.462
Ændring i likvider	235.904	-1.293.981
Likvider 1. januar 2021	12.746.886	14.040.867
Likvider 31. december 2021	12.982.790	12.746.886
Likvider		
Likvide beholdninger	13.045.915	12.818.006
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-63.125	-71.120
Likvider 31. december 2021	12.982.790	12.746.886

Noter

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
1. Nettoomsætning		
Kontingenter:		
Indmeldelsesgebyr	27.000	29.000
Grundkontingent	1.965.000	1.885.500
Variabelt kontingent	<u>12.163.270</u>	<u>12.486.248</u>
Kontingenter i alt	<u>14.155.270</u>	<u>14.400.748</u>
Medlemskab af danske brancheorganisationer (netto):		
Dansk Byggeri	-33.443	-23.533
Horesta	-2.335	-4.623
Tekniq	<u>0</u>	<u>0</u>
Medlemskab af danske brancheorganisationer (netto) i alt	<u>-35.778</u>	<u>-28.156</u>
Tab på debitorer:		
Tab på debitorer	-39.227	-136.113
Indgået på tidligere afskrevne debitorer	17.227	10.378
Hensættelse til imødegåelse af tab	<u>-15.561</u>	<u>122.206</u>
Tab på debitorer i alt	<u>-37.561</u>	<u>-3.529</u>
Frirejseordningen:		
Indbetalt	663.564	779.013
Forbrug for afholdte rejser	<u>-525.005</u>	<u>-310.697</u>
Frirejseordningen i alt	<u>138.559</u>	<u>468.316</u>
	<u>14.220.490</u>	<u>14.837.379</u>

Noter

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager:		
Gager, direktion	1.658.346	1.555.152
Gager, andre	4.910.011	4.890.188
Bestyrelshonorar	480.000	480.000
Ændring i feriepengeforpligtelse, andre	71.629	-486.667
Løntilskud og lønrefusioner	-2.003	-63.978
	<u>7.117.983</u>	<u>6.374.695</u>
Pensioner:		
Pensioner, direktion	0	187.957
Pensioner, andre	418.132	357.989
	<u>418.132</u>	<u>545.946</u>
Personaleomkostninger i øvrigt:		
Andre personaleforsikringer	47.001	81.642
Kursusomkostninger	38.500	36.398
AMA	66.886	58.699
Feriefræjser	86.597	71.594
Husleje, personale	86.715	157.204
Huslejeindtægt, personale	-25.000	-60.000
Øvrige personaleomkostninger	129.019	399.465
	<u>429.718</u>	<u>745.002</u>
	<u>7.965.833</u>	<u>7.665.643</u>
3. Bilomkostninger		
Brændstof, personbiler	3.992	8.551
Forsikring og motorafgift, personbiler	14.607	36.603
Vedligeholdelse, personbiler	7.087	15.732
Taxa, kørsel, tog, metro mv.	11.291	9.790
	<u>36.977</u>	<u>70.676</u>

Noter

	2021	2020
4. Lokaleomkostninger		
Varme	44.619	47.010
El, vand og renovation	37.297	44.330
Forsikring	23.929	23.255
Vedligeholdelse	48.833	4.498
Rengøring	144.923	126.368
Vagtværn	3.897	4.117
Snerydning	47.311	36.905
Andel forbrug viderefaktureret	-13.609	-8.413
	337.200	278.070
5. Administrationsomkostninger		
Kontorartikler	65.901	83.413
Vedligeholdelse af inventar	522	1.118
Mindre nyanskaffelser	0	25.598
Porto og gebyrer	9.250	4.750
Revisorhonorar	54.500	53.500
Konsulent og rådgivningshonorar	15.620	3.350
Forsikringer	0	4.666
Abonnement og faglitteratur	133.299	137.834
Bankgebyrer	9.942	10.342
Inkassoomkostninger	22.000	0
Forretningsrejser inkl. ophold	153.430	106.578
Repræsentation, restaurant	36.111	74.707
Repræsentation, gaver	22.201	29.256
Kontorhusholdning	81.636	70.116
	604.412	605.228
6. IT-omkostninger		
IT-omkostninger	553.538	747.059
Telefon og internet	200.555	208.055
	754.093	955.114

Noter

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
7. Brancheudgifter		
Rejseudgifter	21.638	37.846
Opholdsudgifter	29.928	15.889
Mødeudgifter iøvrigt	3.857	28.202
Kontingent til samarbejdspartnere	15.000	15.000
Hotellklassifikation	11.825	22.629
Fiskeriets Arbejds miljøråd	70.479	59.325
	<u>152.727</u>	<u>178.891</u>
8. Mødeomkostninger		
Bestyrelsesmøder inkl. rejser og ophold	29.558	388.154
Delegeretmøde inkl. rejser og ophold	567.137	457
Øvrig mødeaktivitet	24.764	2.559
	<u>621.459</u>	<u>391.170</u>
9. Sponsorater, flidspræmier og legater		
Sponsorater	333.870	362.548
Legater	20.400	20.800
	<u>354.270</u>	<u>383.348</u>
10. Medlemsomkostninger		
Aurora	535.259	579.151
Oversættelse	155.507	159.024
Konsulent og rådgivningshonorar	35.825	185.453
SIK Socialfonden	334.000	334.000
Medlemsarrangementer	58.790	7.950
Tillidsmandsuddannelse	67.500	54.000
Kommunikationsstrategi	968.939	900.500
Reklame og markedsføring	171.252	236.255
Markedsplads	251.788	146.101
	<u>2.578.860</u>	<u>2.602.434</u>

Noter

	2021	2020
11. Kurser og konferencer		
Kursusafholdelse, indtægter	-258.500	-206.000
Kursusafholdelse, udgifter	81.242	87.693
Konferencedeltagelse og afholdelse (netto)	257.253	111.866
	79.995	-6.441
12. Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		
Afskrivning på bygninger	84.571	84.571
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar	46.797	80.202
	131.368	164.773
13. Andre driftsindtægter		
Administrationsbidrag	205.000	205.000
Huslejeindtægter	162.072	156.592
Andre driftsindtægter	2.802	0
Fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver	10.000	0
	379.874	361.592
14. Andre finansielle indtægter		
Renter og udbytte værdipapirer	6.380	0
Kursregulering af værdipapirer	0	24.200
	6.380	24.200
15. Øvrige finansielle omkostninger		
Andre finansielle omkostninger	70.771	147.177
	70.771	147.177

Noter

16. Bygninger

Kostpris 1. januar 2021	9.483.661	9.483.661
Kostpris 31. december 2021	9.483.661	9.483.661
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	-4.825.877	-4.741.306
Årets afskrivninger	-84.571	-84.571
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	-4.910.448	-4.825.877
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	4.573.213	4.657.784

17. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar

Kostpris 1. januar 2021	1.429.895	1.597.078
Tilgang i årets løb	64.691	0
Afgang i årets løb	-346.567	-167.183
Kostpris 31. december 2021	1.148.019	1.429.895
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021	-1.144.895	-1.231.876
Årets afskrivninger	-46.797	-80.202
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	271.567	167.183
Af- og nedskrivninger 31. december 2021	-920.125	-1.144.895
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021	227.894	285.000

18. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

Tilgodehavender fra medlemmer	849.885	836.023
Nedskrivning på tilgodehavender	-92.671	-77.110
	757.214	758.913

19. Andre tilgodehavender

Tilgodehavender vedr. udlæg mv.	18.529	153.223
Huslejedeposita	0	37.500
	18.529	190.723

Noter

	31/12 2021	31/12 2020		
20. Periodeafgrænsningsposter				
Konferencer	301.101	102.186		
Andre periodeafgrænsningsposter	194.587	39.177		
	495.688	141.363		
21. Overført resultat				
Overført resultat 1. januar 2021	15.818.915	14.799.138		
Årets overførte overskud eller underskud	459.722	1.019.777		
	16.278.637	15.818.915		
22. Andre hensatte forpligtelser				
Hensat til frirejseordning 1. januar	1.405.168	936.852		
Henlagt af årets resultat til frirejseordning	138.559	468.316		
	1.543.727	1.405.168		
23. Gældsforpligtelser				
	Gæld i alt 31/12 2021	Kortfristet del af lang- fristet gæld	Langfristet gæld 31/12 2021	Restgæld efter 5 år
Deposita	36.000	0	36.000	0
	36.000	0	36.000	0
24. Anden gæld				
Feriepenge			47.644	9.131
Feriepengeforpligtelse til funktionærer			637.246	565.617
Skyldig A-skat og AMA			458.791	542.392
AM-bidrag			5.150	9.680
Hotellklassifikation 2020 og 2021, ikke gennemført			13.200	148.050
Andre skyldige poster			121.747	104.616
			1.283.778	1.379.486

Noter

	<u>31/12 2021</u>	<u>31/12 2020</u>
25. Periodeafgrænsningsposter		
Projekt Arbejdskraft	122.744	122.744
Andre periodeafgrænsningsposter	<u>0</u>	<u>13.506</u>
	<u>122.744</u>	<u>136.250</u>
26. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Foreningen har deponeret ejerpantebreve på i alt 2.000 t.kr. til sikkerhed for engagement med pengeinstitut. Ejerpantebrevene giver pant i bygning.		
27. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	131.368	164.773
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-10.000	0
Andre finansielle indtægter	-6.380	-24.200
Øvrige finansielle omkostninger	<u>70.771</u>	<u>147.177</u>
	<u>185.759</u>	<u>287.750</u>
28. Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	-180.432	-162.638
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	<u>-324.502</u>	<u>-273.547</u>
	<u>-504.934</u>	<u>-436.185</u>

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Christian Michael Keldsen

Som Direktør

NEM ID

PID: 9208-2002-2-865467680245

Tidspunkt for underskrift: 13-04-2022 kl.: 17:49:20

Underskrevet med NemID

Kirsten Marie Ørgaard Pedersen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-054267018450

Tidspunkt for underskrift: 18-04-2022 kl.: 19:47:09

Underskrevet med NemID

Knud Oxenvad

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-033736929506

Tidspunkt for underskrift: 12-04-2022 kl.: 20:15:46

Underskrevet med NemID

Jens Peter Pars

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-232300699982

Tidspunkt for underskrift: 18-04-2022 kl.: 11:33:23

Underskrevet med NemID

Sejer Augo Aqqaluk Abelsen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-951334849593

Tidspunkt for underskrift: 12-04-2022 kl.: 20:17:24

Underskrevet med NemID

Andreas Ove Sakarias Hansen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-035077725998

Tidspunkt for underskrift: 13-04-2022 kl.: 15:35:17

Underskrevet med NemID

John Jakobsen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-067138043956

Tidspunkt for underskrift: 15-04-2022 kl.: 13:51:48

Underskrevet med NemID

Torben Ludvig Nielsen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-596858898028

Tidspunkt for underskrift: 20-04-2022 kl.: 15:50:33

Underskrevet med NemID

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.

This document has esignatur Agreement-ID: 5dd0d6pxtkg247438625

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Per Steen Larsen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-890469546024

Tidspunkt for underskrift: 12-04-2022 kl.: 20:12:33

Underskrevet med NemID

Helge Tang

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-914521537702

Tidspunkt for underskrift: 12-04-2022 kl.: 20:10:24

Underskrevet med NemID

Bent Jensen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-992636013798

Tidspunkt for underskrift: 12-04-2022 kl.: 20:12:49

Underskrevet med NemID

Jimmy Holm Jensen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-114856868188

Tidspunkt for underskrift: 22-04-2022 kl.: 14:09:57

Underskrevet med NemID

Ujarak Rosing Petersen

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-625133103456

Tidspunkt for underskrift: 15-04-2022 kl.: 14:52:35

Underskrevet med NemID

Brian Torp

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-277176375917

Tidspunkt for underskrift: 13-04-2022 kl.: 17:42:48

Underskrevet med NemID

Erik Jensen Nørskov

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-385082444722

Tidspunkt for underskrift: 19-04-2022 kl.: 11:20:47

Underskrevet med NemID

Fritz Overballe

Som Bestyrelsesmedlem

NEM ID

PID: 9208-2002-2-784108890193

Tidspunkt for underskrift: 13-04-2022 kl.: 13:24:13

Underskrevet med NemID

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.

This document has esignatur Agreement-ID: 5dd0d6pxtkg247438625

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Henrik Leth

Som Bestyrelsesformand

PID: 9208-2002-2-506983517118

Tidspunkt for underskrift: 13-04-2022 kl.: 07:13:47

Underskrevet med NemID

NEM ID

Per Hulgaard Jansen

Som Revisor

PID: 9208-2002-2-961614310345

Tidspunkt for underskrift: 22-04-2022 kl.: 14:48:38

Underskrevet med NemID

NEM ID

This document has esignatur Agreement-ID: 5dd0d6pxtkg247438625

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.

UDKAST

Grønlands Erhverv

Jens kreutzmannip Aqq. 3, 3900 Nuuk

Årsrapport

1. januar - 31. december 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på foreningens ordinære generalforsamling den 29. april 2023.

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Oplysninger og påtegninger	
Foreningsoplysninger	1
Administrator- og bestyrelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	5
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Pengestrømsopgørelse	11
Noter	12

UDDKAST

Foreningsoplysninger

Foreningen

Grønlands Erhverv
Jens kreutzmannip Aqq. 3
Nuuk

CVR-nr.: 25 02 72 48
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Henrik Leth, Formand
Aqqaluk Abelsen, Næstformand
Kirsten Ørgaard, Næstformand
Knud Oxenvad, Næstformand
Jens Peter Pars, Næstformand
Ove Hansen, Næstformand
Frits Overballe
John Jakobsen
Torben Nielsen
Helge Tang
Bent Olsvig
Jimmy Holm Jensen
Ujarak Rosing Petersen
Brian Torp
Erik Nørskov
Per Steen Larsen

Direktør

Christian Keldsen

Revisor

Grønlands Revision A/S, statsautoriserede revisorer

UDKAST

Administrator- og bestyrelsespåtegning

Direktør og bestyrelse har dags dato aflagt årsrapporten for 2022 for Grønlands Erhverv.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, og efter vores opfattelse giver årsregnskabet et retvisende billede af foreningens aktiver og passiver, finansielle stilling samt resultat.

Ingen af foreningens aktiver er pantsat eller behæftet med ejendomsforbehold ud over de anførte, og der påhviler ikke foreningen eventualforpligtelser, som ikke fremgår af årsregnskabet.

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, der væsentligt vil kunne påvirke vurderingen af foreningens finansielle stilling.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Nuuk, den 17. marts 2023

Direktion

Christian Keldsen
Direktør

Bestyrelse

Henrik Leth
Formand

Aqqaluk Abelsen
Næstformand

Kirsten Ørgaard
Næstformand

Knud Oxenvad
Næstformand

Jens Peter Pars
Næstformand

Ove Hansen
Næstformand

Frits Overballe

John Jakobsen

Torben Nielsen

Helge Tang

Bent Olsvig

Jimmy Holm Jensen

Ujarak Rosing Petersen

Brian Torp

Erik Nørskov

Per Steen Larsen

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
1 Kontingenter mv.	14.710.898	14.220.492
2 Andre indtægter	379.872	379.874
Indtægter i alt	15.090.770	14.600.366
3 Personaleomkostninger	-7.401.596	-7.965.833
4 Bilomkostninger	-15.267	-36.977
5 Lokaleomkostninger	-285.801	-337.200
6 Administrationsomkostninger	-610.605	-604.412
7 IT-omkostninger	-650.141	-754.093
8 Brancheudgifter	-169.234	-152.727
9 Mødeomkostninger	-453.296	-621.459
Driftstilskud til lokalforeningen	-307.000	-320.500
10 Sponsorater, flidspræmier og legater	-342.250	-354.270
11 Medlemsomkostninger	-2.528.579	-2.578.860
12 Kurser og konferencer	-366.340	-79.995
13 Afskrivninger	-118.218	-131.368
Omkostninger i alt	-13.248.327	-13.937.694
Resultat før finansielle poster	1.842.443	662.672
14 Finansielle indtægter	10.208	6.380
15 Finansielle omkostninger	-404.316	-70.771
Finansielle poster netto	-394.108	-64.391
Årets resultat	1.448.335	598.281
Årets resultat fordeles således:		
Overføres til frirejseordning	256.689	138.559
Overføres til overført resultat	1.191.647	459.722
I alt	1.448.336	598.281

Balance 31. december

Aktiver		2022	2021
Note			
Anlægsaktiver			
16	Bygning	4.488.642	4.573.213
16	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	41.330	227.894
	Materielle anlægsaktiver i alt	4.529.972	4.801.107
17	Investerings-foreninger	4.660.232	0
17	Aktier	259.600	263.120
	Finansielle anlægsaktiver i alt	4.919.832	263.120
	Anlægsaktiver i alt	9.449.804	5.064.227
Omsætningsaktiver			
18	Tilgodehavende medlemskontingenter	1.270.046	757.214
19	Andre tilgodehavender	212.544	18.529
20	Periodeafgrænsningsposter	352.349	495.688
	Tilgodehavender i alt	1.834.939	1.271.431
	Likvide beholdninger	10.039.339	13.045.915
	Omsætningsaktiver i alt	11.874.278	14.317.346
	Aktiver i alt	21.324.082	19.381.573

Balance 31. december

Passiver	2022	2021
Note		
Egenkapital		
21 Overført resultat	17.470.284	16.278.637
Egenkapital i alt	17.470.284	16.278.637
Hensatte forpligtelser		
22 Andre hensatte forpligtigelser	1.800.416	1.543.727
Hensatte forpligtelser i alt	1.800.416	1.543.727
Gældsforpligtelser		
Deposita	36.000	36.000
Langfristede gældsforpligtelser i alt	36.000	36.000
Gæld til pengeinstitutter	160.350	63.125
Leverandører af varer og tjenesteydelser	246.356	53.562
23 Anden gæld	1.487.932	1.283.778
24 Periodeafgrænsningsposter	122.744	122.744
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	2.017.382	1.523.209
Gældsforpligtelser i alt	2.053.382	1.559.209
Passiver i alt	21.324.082	19.381.573

25 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Resultat før finansielle poster	1.842.443	662.672
Afskrivninger	118.218	131.368
Fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver	-8.750	-10.000
Ændring i tilgodehavender	-563.508	-180.432
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	396.949	-324.502
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	1.785.352	279.106
Renteindbetalinger og lignende	10.208	6.380
Renteudbetalinger og lignende	-49.599	-70.771
Pengestrømme fra driftsaktivitet	1.745.961	214.715
Køb af materielle anlægsaktiver	-8.333	-63.811
Salg af materielle anlægsaktiver	170.000	85.000
Køb af finansielle anlægsaktiver	-5.011.429	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-4.849.762	21.189
Ændring i likvider	-3.103.801	235.904
Likvider primo	12.982.790	12.746.886
Likvider ultimo	9.878.989	12.982.790
Likvider		
Likvide beholdninger	10.039.339	13.045.915
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-160.350	-63.125
Likvider ultimo	9.878.989	12.982.790

Noter

	2022	2021
1. Kontingenter mv.		
Kontingenter:		
Indmeldelsesgebyr	24.000	27.002
Grundkontingent	2.008.000	1.965.000
Variabelt kontingent	12.579.225	12.163.270
Kontingenter i alt	<u>14.611.225</u>	<u>14.155.272</u>
Medlemskab af danske branche organisationer:		
Dansk Byggeri	-19.660	-33.443
Horesta	-7.567	-2.335
Medlemskab af danske branche organisationer i alt	<u>-27.227</u>	<u>-35.778</u>
Tab på debitorer:		
Tab på debitorer	-72.683	-39.227
Indgået på tidligere afskrevne debitorer	3.342	17.227
Hensættelse til imødegåelse af tab	-60.448	-15.561
Tab på debitorer i alt	<u>-129.789</u>	<u>-37.561</u>
Frirejseordningen:		
Indbetalt	686.696	663.564
Forbrug for afholdte rejser	-430.007	-525.005
Frirejseordningen i alt	<u>256.689</u>	<u>138.559</u>
	<u>14.710.898</u>	<u>14.220.492</u>
2. Andre indtægter		
Administrationsbidrag	205.000	205.000
Huslejeindtægter	166.122	162.072
Andre driftsindtægter	0	2.802
Fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver	8.750	10.000
	<u>379.872</u>	<u>379.874</u>

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
3. Personalemkostninger		
Gager, direktion	1.712.773	1.658.346
Gager, andre	4.282.593	4.910.011
Ændring i feriepenge forpligtelse	46.203	71.629
Bestyrelseshonorar	540.000	480.000
Løntilskud og lønrefusioner	-58.290	-2.003
Pensioner, andre	439.634	418.132
Personaleforsikringer	71.076	47.001
Kursusomkostninger	90.382	38.500
AMA	73.444	66.886
Feriefrirejser	139.737	86.597
Husleje, personale	0	86.715
Huslejeindtægt, personale	0	-25.000
Øvrige personalemkostninger	64.044	129.019
	<u>7.401.596</u>	<u>7.965.833</u>
4. Bilomkostninger		
Brændstof	1.005	3.992
Forsikring og motorafgift	761	14.607
Vedligeholdelse	1.245	7.087
Taxa, kørsel, tog, metro mv.	12.256	11.291
	<u>15.267</u>	<u>36.977</u>
5. Lokalemkostninger		
Varme	49.218	44.619
El, vand og renovation	25.046	37.297
Forsikring	25.085	23.929
Vedligeholdelse	18.819	48.833
Rengøring	137.418	144.923
Vagtværn	8.064	3.897
Snerydning	35.895	47.311
Andel forbrug viderefaktureret	-13.744	-13.609
	<u>285.801</u>	<u>337.200</u>

Noter

	2022	2021
6. Administrationsomkostninger		
Kontorartikler	144.258	65.901
Vedligeholdelse af inventar	634	522
Porto og gebyrer	5.750	9.250
Revisorhonorar	55.750	54.500
Konsulent og rådgivningshonorar	2.500	15.620
Abonnement og faglitteratur	143.901	183.299
Bankgebyrer	10.463	9.942
Inkassoomkostninger	1.000	22.000
Forretningsrejser inkl. ophold	83.027	153.430
Repræsentation, restaurant	42.275	36.111
Repræsentation, gaver	26.090	22.201
Kontorhusholdning	92.542	81.636
Forsikring	2.415	0
	610.605	604.412
7. IT-omkostninger		
It-omkostninger	453.789	553.538
Telefon og internet	196.352	200.555
	650.141	754.093
8. Brancheudgifter		
Rejseudgifter	123.293	21.638
Opholdsudgifter	25.892	29.928
Mødeudgifter iøvrigt	29.004	3.857
Kontingent til samarbejdspartnere	15.000	15.000
Hotellklassifikation	-64.455	11.825
Fiskeriets Arbejds miljøråd	40.500	70.479
	169.234	152.727

Noter

	2022	2021
9. Mødeomkostninger		
Bestyrelsesmøder inkl. rejser og ophold	433.927	29.558
Delegeretmøde inkl. rejser og ophold	0	567.137
Øvrig mødeaktivitet	19.369	24.764
	453.296	621.459
10. Sponsorater, flidspræmier og legater		
Sponsorater	314.250	333.870
Legater	28.000	20.400
	342.250	354.270
11. Medlemsomkostninger		
Aurora	101.822	535.259
Oversættelse	190.585	155.507
Konsulent og rådgivningshonorar	621.517	35.825
SIK Socialfonden	359.100	334.000
Medlemsarrangementer	13.713	58.790
Tillidsmandsuddannelse	67.500	67.500
Kommunikationsstrategi	932.428	968.939
Reklame og markedsføring	136.609	171.252
Markedsplads	0	251.788
Hjemmeside	105.305	0
	2.528.579	2.578.860
12. Kurser og konferencer		
Kursusafholdelse, indtægter	-368.638	-258.500
Kursusafholdelse, udgifter	95.891	81.242
Konferencedeltagelse og afholdelse (netto)	639.087	257.253
	366.340	79.995

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
13. Afskrivninger		
Afskrivning på bygninger	84.571	84.571
Afskrivning på andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>33.647</u>	<u>46.797</u>
	<u>118.218</u>	<u>131.368</u>
14. Finansielle indtægter		
Renter og udbytte værdipapirer	<u>10.208</u>	<u>6.380</u>
	<u>10.208</u>	<u>6.380</u>
15. Finansielle omkostninger		
Renter, pengeinstitutter	49.599	69.891
Kursregulering af værdipapirer	<u>354.717</u>	<u>880</u>
	<u>404.316</u>	<u>70.771</u>

Noter

16. Materielle anlægsaktiver

	Bygning	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris primo	9.483.661	1.148.019
Tilgang	0	8.333
Afgang	0	-300.000
Kostpris ultimo	9.483.661	856.352
Opskrivninger ultimo	0	0
Af- og nedskrivninger primo	4.910.448	920.125
Årets af- og nedskrivninger	84.571	33.647
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-138.750
Af- og nedskrivninger ultimo	4.995.019	815.022
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.488.642	41.330

17. Finansielle anlægsaktiver

	Investerings- foreninger	Aktier
Kostpris primo	0	86.240
Tilgang	5.011.429	0
Kostpris ultimo	5.011.429	86.240
Opskrivninger primo	0	176.880
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	0	-3.520
Opskrivninger ultimo	0	173.360
Årets nedskrivninger	351.197	0
Af- og nedskrivninger ultimo	351.197	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.660.232	259.600

Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>1/1 2022</u>
18. Tilgodehavende medlemskontingenter		
Tilgodehavender fra medlemmer	1.423.165	849.885
Nedskrivning på tilgodehavender	<u>-153.119</u>	<u>-92.671</u>
	<u>1.270.046</u>	<u>757.214</u>
19. Andre tilgodehavender		
Tilgodehavender vedr. udlæg mv.	212.544	18.529
	<u>212.544</u>	<u>18.529</u>
20. Periodeafgrænsningsposter		
Konferencer	17.640	301.101
Andre periodeafgrænsningsposter	334.709	194.587
	<u>352.349</u>	<u>495.688</u>
21. Overført resultat		
Overført resultat primo	16.278.637	15.818.915
Årets overførte overskud eller underskud	<u>1.191.647</u>	<u>459.722</u>
	<u>17.470.284</u>	<u>16.278.637</u>
22. Andre hensatte forpligtigelser		
Hensat primo	1.543.727	1.405.168
Henlagt af årets resultat til frirejseordning	<u>256.689</u>	<u>138.559</u>
	<u>1.800.416</u>	<u>1.543.727</u>

Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>1/1 2022</u>
23. Anden gæld		
Feriepenge	0	47.644
Feriepengeforpligtelse funktionærer	683.449	637.246
Skyldig A-skat og AMA	483.269	458.791
AM-bidrag	0	5.150
Hotellklassifikation 2020 og 2021, ikke gennemført	0	13.200
Andre skyldige poster	321.215	121.747
	<u>1.487.932</u>	<u>1.283.778</u>
24. Periodeafgrænsningsposter		
Projekt arbejdskraft	122.744	122.744
	<u>122.744</u>	<u>122.744</u>
25. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Foreningen har deponeret ejerpantebreve på i alt 2.000 t.kr. til sikkerhed for engagement med pengeinstitut. Ejerpantebrevene giver pant i bygning.		



26. januar 2023

5.1 Beskrivelse af vedtægtsændringerne

Bestyrelsen indstiller følgende ændringer af foreningens vedtægter:

I § 3, stk. 1 er det præciseret, at nettostyrede virksomheder og offentlige selvstændige institutioner kan optages som associerede medlem ud over indenlandske og udenlandske organisationer samt udenlandske virksomheder, der ikke udøver erhvervsmæssig aktivitet i Grønland. Derudover er der indsat en bestemmelse om at associerede medlemmer kan anmode om at overgå til fuldgyldigt medlem, hvis de begynder at drive private virksomhed.

I § 8, stk. 5 står der i de gældende vedtægter at forslag fra medlemsvirksomhederne og brancheudvalgene skal være bestyrelsen i hænde senest den 1. februar. Ved sidste delegeretmøde besluttede de delegerede, at ændre tidspunkter for placeringen af delegeretmøde, så det kan afholdes i det første halvår i ulige år, hvor det tidligere skulle afholde i første kvartal. Som konsekvens af dette vurderer bestyrelsen, at de er tids nok at få medlemsforslagene 2 måneder før delegeretmødet afholdelse.

I § 8, stk. 7 er det præciseret, at der kan gives fremmøde ved fuldmagt, men fuldmagt kan kun gives til en anden delegeret. Baggrunden for denne præcisering er, at foreningen ikke ønsker, at der blandt andet gives fuldmagt til personer uden for foreningen.

I § 9, stk. 1, 1. afsnit fjernes bestyrelsesmedlemmet nord for Disko. Hvis de delegerede vedtager bestyrelsens indstilling hertil, vil det frem over betyder at der vælges én repræsentant fra hver kommune.

I § 9, stk. 1, afsnit 6 ændres "telefoniske bestyrelsesmøder" til "digitale bestyrelsesmøder".

I § 10, stk. 5 indsættes som § 10, stk. 2 og kompetencen til at beslutte at etablere klubber på tværs af brancheudvalgene flyttes fra bestyrelsen til direktionen.

§ 10, stk. 2-4 bliver herefter til § 10, stk. 3-5.



Vedtægter for Grønlands Erhverv

§ 1 Navn og hjemsted

Stk. 1

Foreningens navn er:
Sulisitsisut/Grønlands Erhverv.
Forkortet GE.

Stk. 2

GE's hjemsted er Kommuneqarfik Sermersooq.

Stk. 3

GE er en selvstændig organisation og uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Bestyrelsen kan beslutte, at GE søger associeret medlemskab af andre arbejdsgiverorganisationer.

§ 2 Formål

Stk. 1

GE har til formål at virke for og varetage de grønlandske arbejdsgiveres interesser - herunder:

- At fremme og styrke arbejdsgivernes organisering
- At fremme og styrke arbejdsgivernes kollegiale sammenhold i overensstemmelse med foreningens øvrige formål og i overensstemmelse med gældende regler, herunder at forebygge uoverensstemmelser og bilægge stridigheder, der måtte opstå mellem foreningens medlemmer.
- At medvirke til at varetage arbejdsgivernes fællesinteresser i alle spørgsmål om løn- og arbejdsforhold, samt at bidrage til, at uoverensstemmelser mellem arbejdsgivere og lønmodtagere så vidt muligt undgås eller søges afklaret på fredelig måde.
- At varetage arbejdsgivernes interesser over for lovgivningsmagten, de offentlige myndigheder og andre faglige organisationer, således at dette fremmer erhvervslivets vilkår.
- At dygtiggøre arbejdsgiverne gennem kursus-, konsulent- og anden oplysningsvirksomhed.
- At medvirke aktivt i erhvervsudviklingen og udvikling af virksomhederne, gennem etablering af netværker, konferencer mv.

§ 3 Medlemskab af GE

Stk. 1

Som medlemmer kan optages alle virksomheder der udøver erhvervsmæssig aktivitet i Grønland. Indmeldelse i GE sker skriftligt til GE's sekretariat, der registrerer medlemmet som medlem af en lokalforening, jf. dog § 6, stk. 2, og et brancheområde, jf. § 7. Medlemmer der har hjemsted uden for byerne vælger selv, hvilken lokalforening i kommunen medlemmet vil være tilknyttet.

GE kan derudover som associerede medlemmer optage såvel indenlandske som udenlandske organisationer, nettostyrede virksomheder, offentlige selvstændige institutioner og udenlandske virksomheder, der ikke udøver erhvervsmæssig aktivitet i Grønland. Disse registreres alene som associerede medlemmer tilknyttet hovedforeningen og opnår ikke stemmeret ved delegeretmødet, valg, afstemninger, beslutninger mv. i GE-regi. Hvis et associeret medlem overgår til at drive privat virksomhed ophører det associerede medlemskab. Medlemmet kan anmode om at overgå til et fulgyldigt medlemskab af GE.

GE's bestyrelse kan efter indstilling fra direktøren afslå ansøgning om medlemskab, associeret medlemskab eller fornyet medlemskab, såfremt ansøgeren ikke opfylder kravene hertil eller overholder GE's vedtægter eller andre i medfør af vedtægterne truffne beslutninger.

Stk. 2

Når ganske særlige omstændigheder taler derfor, kan en person eller en virksomhed optages i GE på andre vilkår end de almindeligt gældende. Formandskabet (formand og næstformænd) fastsætter optagelsesbetingelserne, som skal endeligt godkendes på det førstkommande bestyrelsesmøde.

Stk. 3

GE's bestyrelse kan beslutte, hvorvidt ansøgning om optagelse i GE skal imødekommes. Bestyrelsen kan i denne forbindelse indhente en udtalelse fra den lokalforening, i hvis område virksomheden er beliggende, samt den eller de brancher, hvis område den ansøgende virksomhed har tilknytning til.

Nægtes optagelse, kan ansøgeren forlange spørgsmålet forelagt på førstkommande ordinære delegeretmøde, hvorvidt ansøgningen skal imødekommes.

Bestyrelsen kan fastsætte regler, hvorefter virksomhedernes koncernforbundne virksomheder skal være medlem af GE, såfremt deres virke falder indenfor GE's område.

§ 4 Indmeldelsesgebyr

Stk. 1

Nye medlemmer betaler ved indmeldelsen et særskilt indmeldelsesgebyr.

Stk. 2

Medlemmer, hvis medlemskab er slettet på grund af kontingentrestance, kan kun genoptages mod betaling af kontingentrestancen samt et særskilt genindmeldelsesgebyr.

Stk. 3

Gebyrernes størrelse fastsættes på delegeretmødet.

§ 5 Kontingent

Stk. 1

Kontingentets størrelse fastsættes på delegeretmødet for 2 år ad gangen.

Stk. 2

Bestyrelsen skal til hvert delegeretmøde på baggrund af GE's regnskaber og budgetter foreslå et passende kontingent for såvel medlemmer som associerede medlemmer.

Stk. 3

Kontingentet for medlemmer består af et grundkontingent og et lønsumsafhængigt kontingent. Kontingentet for associerede medlemmer består alene af et fast kontingent. Alle kontingenter forfalder til betaling kvartalsvis bagud.

Stk. 4

Grundkontingentet for medlemmer fastsættes til et fast årligt beløb, der fordeles over kalenderårets fire kvartaler. Kontingentet for associerede medlemmer fastsættes til et fast beløb, der fordeles over kalenderårets fire kvartaler.

Stk. 5

Det lønsumsafhængige kontingent for medlemmer fastsættes som en procentdel af den andel af virksomhedens indberettede A-indkomst over 1 million kr. for året forud for kontingentåret. Loftet for lønsumsafhængigt kontingent er 105 million kr., der reguleres med forbrugerprisindekset for juli måned, første gang 1. januar 2019 baseret på forbrugerprisstigningerne fra juli 2017 til juli 2018.

Stk. 6

Medlemmerne skal dokumentere ovennævnte indberettede A-indkomst ved fremsendelse af en kopi af skattevæsenets lønangivelse eller en revisorattesteret opgørelse. Dokumentationen skal være GE's sekretariat i hænde senest den 15. februar i året efter indkomståret.

Stk. 7

Såfremt den i stk. 6 nævnte dokumentation ikke foreligger rettidigt i henhold til stk. 6 kan GE's sekretariat foretage en skønsmæssig ansættelse af det i stk. 5 nævnte lønsumsafhængige kontingent. I tilfælde af en skønsmæssig ansættelse vil der ikke ved fremsendelse af den i stk. 6 nævnte dokumentation efter den 15. februar i kontingentåret efterfølgende kunne foretages regulering af kontingentet i nedadgående retning.

Stk. 8

Kontingentet forfalder til betaling ved udgangen af hvert kvartal, hvorefter der tilskrives morarenter, jf. Lov om renter ved forsinket betaling mv.

Stk. 9

Ny optagne medlemmer betaler kontingent for hele det kalenderkvartal, hvori optagelsen finder sted, hvis de indmelder sig i løbet af de 2 første måneder i kvartalet. Såfremt indmeldelse sker senere, betales først kontingent med virkning fra det følgende kvartal.

Stk. 10

For nystartede virksomheder, der ikke i det foregående år har haft A-indkomstudbetalinger, beregnes det eventuelle lønsumsafhængigt kontingent i det første kontingentår på grundlag af en budgetteret lønsum.

Stk. 11

GE's bestyrelse kan beslutte, at et brancheområde, nystartede og mindre virksomheder med lønsum under 1 mio. kr. samt projekter, der arbejder med iværksætteri og entreprenørskab målrettet unge 18-25 årige, betaler kontingent efter en anden struktur end den i stk. 3-5 nævnte. Det forudsætter, at virksomheden har et CVR-nummer.

GE's bestyrelse kan beslutte at give en introduktionspris til store virksomheder med lønsum over 100 mio. kr.

Stk. 12

GE's direktør kan bevilge henstand med betaling af kontingent.

Stk. 13

Betalt kontingent kan ikke refunderes.

Stk. 14

Kontingentrestance medfører tab af stemmeret ved samtlige valg, afstemninger, beslutninger mv. i GE's regi, herunder også i lokalforeningerne.

Stk. 15

Er et medlem i kontingentrestance, jf. stk. 3, med 2 kvartaler eller mere slettes medlemskabet af foreningen, såfremt medlemmet ikke efterkommer et 8 dages skriftligt varsel om at opfylde sine forpligtelser.

§ 6 Lokalforeninger

Stk. 1

I hver by med fem eller flere medlemmer skal der etableres en lokalforening under GE. Almindelige omkostninger til driften af lokalforeningerne afholdes af GE. Nærmere regler herom fastsættes af bestyrelsen.

Stk. 2

I byer, hvor der er færre end fem medlemmer etableres der ikke en lokalforening, jf. stk. 1. Der udpeger GE's bestyrelse en kontaktperson blandt de i byen værende medlemmer.

Stk. 3

Flere lokalforeninger og/eller medlemmer fra byer, hvor der i medfør af § 6, stk.2 ikke er etableret en lokalforening, kan i fællesskab beslutte at danne en regionsforening. Der ydes ikke særligt tilskud fra hovedforeningen til regionsforeningerne.

Stk. 4

Alle medlemmer af GE er medlem af en lokalforening, jf. dog § 6, stk. 2 og § 3, stk. 1, 3. pkt., og der må ikke optages medlemmer af lokalforeningerne uden, at disse er medlemmer af GE.

Lokalforeningerne omfatter medlemsvirksomheder med driftssted i den by, hvor lokalforeningen er placeret. Der kan således kun oprettes lokalforeninger svarende til antallet af byer.

Har en virksomhed driftssted i flere byer, bliver virksomheden registreret som medlem i samtlige de lokalforeninger, hvor virksomheden har driftssted.

En virksomhed kan således være repræsenteret i flere lokalforeninger, men kun registreret som eet medlem i GE.

Stk. 5

GE's bestyrelse udarbejder en standardvedtægt for lokalforeningerne. Inden vedtægtens ikrafttræden skal den sendes til godkendelse ved GE's bestyrelse.

Stk. 6

Lokalforeningen ledes af en lokalbestyrelse, som vælges blandt lokalforeningens medlemmer.

Lokalforeningerne kan beslutte at lokalbestyrelsen skal bestå af medlemmer fra forskellige brancher.

Lokalforeningerne indgår i et kommunalt samarbejde i forbindelse med valg af delegerede til delegeretmødet, jf. § 8.

§ 7 Brancheudvalg

Stk. 1

Alle medlemmer af GE er omfattet af et brancheområde, jf. § 3, stk. 1. Ved indmeldelsen i foreningen anfører virksomheden sine brancheområder, og angiver i den forbindelse den branche, som virksomheden anser for sin primære branche. På grundlag heraf bliver virksomheden placeret i eet af de af bestyrelsen fastsatte brancheområder. Placeringen skal godkendes af bestyrelsen.

Stk. 2

I februar måned i de år, hvor der ikke er delegeretmøde, jf. § 8, stk. 1, vælger virksomhederne branchevis ved afstemning et brancheudvalg på fem medlemmer. Dog vælges syv medlemmer hvis branchen har mere end 100 medlemmer eller betaler mere end 4 mio. kr. i kontingent.

Endvidere vælger hver branche to suppleanter til udvalget.

Bestyrelsen kan fastsætte nærmere retningslinjer for valg til brancheudvalgene, der sikrer, at udvalgene er bredt repræsenteret inden for de fagområder, branchen dækker.

Brancheudvalget konstituerer sig med en formand. Såfremt brancheudvalget har syv medlemmer, konstituerer brancheudvalget sig med en formand og en næstformand, som skal komme fra forskellige fagområder inden for branchen.

Stk. 3

Brancheudvalgene fungerer som forretningsudvalg for bestyrelsen, idet de påtager sig det daglige foreningspolitiske ansvar for hver branche. Udvalget er beslutningsdygtigt, når mindst 2/3 af medlemmerne deltager i mødet.

Brancheudvalgsformanden indkalder til møde med mindst 14 dages varsel.

Brancheudvalgsmøder kan dog indkaldes på begæring af mindst to af brancheudvalgets medlemmer.

Over brancheudvalgenes beslutninger føres der referat, som efterfølgende godkendes af brancheudvalgets medlemmer.

Almindelige omkostninger til drift af brancheudvalget afholdes af GE. Nærmere regler herom fastsættes af bestyrelsen.

§ 8

Delegeretmøde

Stk. 1

Grønlands Erhvervs delegeretmøde, der afvikles hvert andet år i det første halvår i ulige år, er foreningens højeste myndighed i alle GE's anliggender.

Dog kan eventuelle spørgsmål af hastende karakter afgøres ved en urafstemning, hvis mindst 25 % af samtlige medlemsvirksomheder kræver det.

Bestyrelsen kan ligeledes lade spørgsmål afgøre ved urafstemning.

De nærmere regler herfor fastsættes i bestyrelsens forretningsorden, jf. § 9, stk. 5.

Stk. 2

Bestyrelsesformanden indkalder til ordinært delegeretmøde senest en måned før delegeretmødet.

Indkaldelsen skal ske skriftligt til hver enkelt medlemsvirksomhed og skal indeholde bestyrelsens forslag til dagsorden, bestyrelsens beretning, årsregnskab og forslag til dagsordenens pkt. e - g, jf. stk. 4, samt mødetid og sted.

Stk. 3

De delegerede er

- de af delegeretmødet valgte bestyrelsesmedlemmer, jf. § 9, stk. 1,
- samtlige brancheudvalgsmedlemmer,
- samtlige lokalforeningsformænd eller deres stedfortrædere samt
- et antal delegerede valgt af GE's medlemmer i de fem kommuner.

Der kan i hver kommune vælges et antal kommunevalgte delegerede. Hver kommune har ret til én delegeret for hver påbegyndt 20 medlemmer. Lokalforeningsformændene i kommunen fratrækkes antallet af kommunevalgte. De resterende kommunevalgte vælges ved afstemning i januar måned i delegeretmødeåret.

De kommunevalgte delegerede vælges af og blandt medlemmer i den kommune, som lokalforeningerne tilhører.

Stk. 4

Det ordinære delegeretmøde afvikles med følgende dagsorden:

- a) Valg af dirigent

- b) Godkendelse af de delegeredes ret til at deltage og godkendelse af antallet af stemmer
- c) Bestyrelsens beretning
- d) Forelæggelse af revideret årsregnskab til godkendelse
- e) Forslag fra bestyrelsen
- f) Forslag fra brancheudvalgene
- g) Forslag fra medlemmerne
- h) Fastsættelse af kontingent samt honorar til bestyrelse og brancheudvalg på grundlag af et fremlagt budget
- i) Valg af formand
- j) Valg af bestyrelse og suppleanter, jf. § 9, stk. 1
- k) Valg af revisor
- l) Eventuelt

Stk. 5

Forslag fra medlemsvirksomhederne og brancheudvalgene til behandling på det ordinære delegeretmøde skal være bestyrelsen i hænde senest to måneder før delegeretmødet.

Stk. 6

Delegeretmødet ledes af en på delegeretmødet valgt dirigent, der ikke må være medlem af bestyrelsen.

Stk. 7

På delegeretmødet har hver delegeret en stemme. Delegerede har ret til at give møde ved fuldmægtig, idet fuldmagt kun kan udstedes til en anden delegeret.

Alle GE's medlemsvirksomheder har ret til at deltage i delegeretmødet med taleret.

Stk. 8

Alle spørgsmål på delegeretmødet afgøres ved simpelt flertal, bortset fra følgende afgørelser, som kræver et flertal på mindst 3/4 af de på delegeretmødet tilstedeværende delegerede:

- Vedtægtsændringer.
- Eksklusion af medlemmer.

Stk. 9

Såfremt mindst tre delegerede på delegeretmødet forlanger det, skal stemmeafgivning foretages skriftligt.

Stk. 10

Ekstraordinært delegeretmøde holdes, såfremt bestyrelsen finder anledning hertil, eller såfremt mindst 25 % af samtlige medlemsvirksomhederne eller mindst 50 % af samtlige brancheudvalgsmedlemmer fremsætter skriftligt ønske herom til bestyrelsen. Bestyrelsen indkalder, senest een måned efter at anmodningen er modtaget, til ekstraordinært delegeretmøde med mindst een måneds varsel med angivelse af dagsorden.

Stk. 11

GE betaler udgifter til rejse og hotelovernatning for samtlige delegerede.

§ 9 Bestyrelsen

Stk. 1

GE ledes af en bestyrelse, som består af en på delegeretmødet valgt formand samt af formændene og næstformænd for de enkelte brancheudvalg, og én repræsentant fra hver kommune. De fem kommunale repræsentanter opstilles af og blandt medlemmerne i kommunen og vælges af de delegerede fra kommunen.

1 fra Avannaata Kommunia

1 fra Kommune Qeqertalik.

1 fra Qeqqata Kommunia.

1 fra Kommuneqarfik Sermersooq.

1 fra Kommune Kujalleq.

For hver repræsentant vælges en suppleant, der indtræder i bestyrelsen, hvis repræsentanten fratræder bestyrelsen i valgperioden.

Bestyrelsens formandskab består af de fem næstformænd én fra hver kommune samt den valgte formand.

Bestyrelsen har det overordnede foreningspolitiske ansvar og mødes til mindst to årlige bestyrelsesmøder.

Formanden indkalder til bestyrelsesmøde med mindst tre ugers varsel.

Der kan afholdes digitale bestyrelsesmøder.

Bestyrelsens aktiviteter finansieres af kontingentet til GE.

Stk. 2

Såfremt formanden fratræder i en valgperiode, indtræder en af næstformændene som ny formand indtil førstkommende ordinære delegeretmøde. Bestyrelsen vælger blandt bestyrelsens medlemmer en ny næstformand efter bestemmelserne i stk. 1.

Stk. 3

Ekstraordinære bestyrelsesmøder kan afholdes enten på begæring af formanden eller på begæring af mindst tre bestyrelsesmedlemmer. Indkaldelse foretages som for ordinære bestyrelsesmøders vedkommende.

Stk. 4

Over bestyrelsens beslutninger føres referat, som godkendes af bestyrelsen.

Stk. 5

Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden i overensstemmelse med nærværende vedtægter.

Stk. 6

Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst 2/3 af bestyrelsesmedlemmerne deltager i mødet.

§ 10

Kompetencefordeling

Stk. 1

Foreningens daglige administration, som udøves i henhold til en af bestyrelsen fastsat forretningsorden, forestås af en direktør, som ansættes af bestyrelsen.

Direktøren refererer direkte til bestyrelsen.

Direktørens nærmere ansættelsesforhold, opgaver og kompetence fastlægges i en af bestyrelsen udfærdiget direktørkontrakt.

Direktøren forestår i samråd med bestyrelsen og efter indstilling fra brancheudvalgene GE's overenskomstforhandlinger. De enkelte brancheudvalg har ret til at udpege en repræsentant, der deltager i overenskomstforhandlingerne.

Indgåelse af overenskomster skal altid ske under forbehold af GE's bestyrelses godkendelse.

Stk. 2

Sekretariatet varetager GE's daglige praktiske arbejdsopgaver. Sekretariatet varetager endvidere de sekretariatsmæssige opgaver for bestyrelsen og brancheudvalgene.

Sekretariatet ledes af direktøren.

Stk. 3

Brancheudvalgene har det foreningspolitiske ansvar for hver branche.

Brancheudvalgene udmønter den af bestyrelsen fastlagte overordnede foreningspolitik.

Brancheudvalgene fastsætter selv deres forretningsorden og aktiviteter, men er bundet af GE's overordnede politik og de af GE's bestyrelse fastlagte budgetmæssige rammer for det enkelte brancheudvalg og skal efterkomme eventuelle pålæg eller henstillinger fra bestyrelsen.

GE's bestyrelse skal orienteres om planlagte aktiviteter, forinden disse iværksættes. Større og væsentlige initiativer skal godkendes af bestyrelsen, hvilket bl.a. kan ske ved, at bestyrelsen modtager referater fra brancheudvalgsmøderne.

Brancheudvalgets beslutninger kan af ethvert af udvalgets medlemmer forlanges forelagt for GE's bestyrelse.

Stk. 4

Bestyrelsen har det overordnede foreningspolitiske ansvar og udarbejder retningslinjer for foreningens overordnede politik og mål, herunder etiske retningslinjer.

Stk. 5

Direktionen kan beslutte at etablere klubber på tværs af brancheudvalgene. Omkostningerne ved deltagelse i klubarbejdet finansieres af medlemmerne af klubben.

Stk. 6

Formanden kan i ekstraordinære tilfælde træffe afgørelse om forhold, der ikke tåler opsættelse.

Afgørelsen skal snarest herefter forelægges bestyrelsen til godkendelse.

§ 11 Regnskab

Stk. 1

GE's regnskabsår er kalenderåret.

Stk. 2

GE's regnskaber revideres af en af delegeretmødet valgt statsaut. revisor.

§ 12

Tegning og hæftelse

Stk. 1

For GE's forpligtelser hæfter alene GE's formue.

Stk. 2

GE tegnes af formanden i forening med en næstformand
Bestyrelsen kan meddele enkel eller kollektiv prokura.

Stk. 3

Ved salg, køb eller pantsætning af fast ejendom kræves tillige en bestyrelsesbeslutning og underskrift af formanden og én af næstformændene i forening.

§ 13

Aftaler med offentlige myndigheder og faglige organisationer

Stk. 1

GE's bestyrelse og brancheudvalgene, jf. § 10, har mandat til at forhandle og afslutte aftaler med offentlige myndigheder og faglige organisationer.

Stk. 2

Såfremt mindst to medlemmer af det enkelte brancheudvalg eller mindst tre medlemmer af bestyrelsen kræver det, skal sådanne aftaler lægges ud til urafstemning blandt GE's medlemsvirksomheder, før aftaler kan indgås.

Stk. 3

Udfaldet af urafstemningen afgøres ved almindeligt flertal.

Stk. 4

Når aftaler i henhold til § 10 og § 13 er sluttet, er de bindende for medlemmerne.

§ 14

Overholdelse af GE's vedtægter og bestemmelser mv.

Stk. 1

GE's medlemsvirksomheder er forpligtet til at overholde GE's vedtægter, etiske retningslinjer og bestemmelser mv., og nøje overholde de overenskomster, som er omfattet af hovedaftaler indgået mellem

GE og lønmodtagerorganisationerne, samt de af delegeretmødet truffne beslutninger og de af bestyrelsen givne pålæg.

GE's medlemsvirksomheder er forpligtet til at besvare enhver henvendelse fra sekretariatet vedrørende statistiske undersøgelser.

Stk. 2

Overtrædelse af forpligtelserne i henhold til stk. 1 kan medføre henstillinger, advarsler, bødeansvar og eksklusion. Bødens størrelse fastsættes af formanden og fastsættes til højst 1 % af medlemmets lønsom, dog mindst kr. 500,00.

§ 15

Udmeldelse og eksklusion

Stk. 1

Udmeldelse af GE kan kun ske til hhv. 1. januar og 1. juli. Udmeldelsen skal ske skriftlig og være sekretariatet i hænde senest tre måneder før udmeldelsen træder i kraft.

Stk. 2

Såfremt et medlem ophører med at drive virksomhed, kan udmeldelse af GE ske med øjeblikkelig virkning. Kontingent, der er faktureret på udmeldelsestidspunktet, krediteres ikke.

Stk. 3

En medlemsvirksomhed, hvis bo tages under konkursbehandling (gældsfragåelse), eller som træder i likvidation, udmeldes af GE straks det er kommet til GE's kendskab, medmindre konkursboet (gældsfragåelsesboet) eller likvidationsboet erklærer at ville indtræde i medlemskabet. Kontingent, der er faktureret på udmeldelsestidspunktet, krediteres ikke.

Stk. 4

Bestyrelsen kan efter fremsendelse af agterskrivelse med anmodning om udtalelse ekskludere et medlem, såfremt medlemmet ikke overholder GE's vedtægter eller andre i medfør af vedtægterne truffne beslutninger.

Slettelse af medlemskab, jf. § 5, stk. 15, er ikke omfattet af eksklusionsbestemmelsen.

Stk. 5

En eksklusionsbeslutning kræver den samlede bestyrelses underskrifter.

Stk. 6

En beslutning om eksklusion må ikke finde sted uden at medlemmet i anbefalet brev har fået opfordring fra bestyrelsen om at udtale sig inden en måned fra opfordringens fremsendelse.

Stk. 7

En eksklusionsbeslutning fra bestyrelsens side har øjeblikkelig virkning til den eventuelt bliver omgjort af delegeretmødet, jf. stk. 8.

Stk. 8

Enhver eksklusionsbeslutning skal forelægges på førstkommende delegeretmøde, og afgørelse om eksklusionens stadfæstelse afgøres efter reglerne i § 8, stk. 8.

§ 16

Opløsning af foreningen

Stk. 1

Beslutning om foreningens opløsning kan kun træffes på et delegeretmøde, hvor det af indkaldelsen fremgår, at foreningens opløsning skal behandles på delegeretmødet, og når mindst $\frac{3}{4}$ af GE's medlemmer skriftligt har anmodet om indkaldelsen med opløsning af foreningen til formål og mindst $\frac{3}{4}$ af de delegerede er til stede.

Beslutningen skal vedtages med mindst $\frac{3}{4}$ flertal af de delegeredes stemmer.

Stk. 2

Såfremt færre end $\frac{3}{4}$ af de delegerede er til stede, kan delegeretmødet beslutte at indkalde til et nyt delegeretmøde med mindst fire ugers og højst seks ugers varsel med opløsning af foreningen som eneste punkt på dagsordenen.

På dette delegeretmøde kan opløsningen af foreningen vedtages med $\frac{3}{4}$ flertal af de repræsenterede delegerede, uanset antallet af delegerede.

Stk. 3

Ved forslag om opløsning skal samtidig fremsættes forslag om formuens anvendelse.

Således vedtaget på det ordinære delegeretmøde den xx. april 2023 i Nuuk.



Vedtægter for Grønlands Erhverv

§ 1 Navn og hjemsted

Stk. 1

Foreningens navn er:
Sulisitsisut/Grønlands Erhverv.
Forkortet GE.

Stk. 2

GE's hjemsted er Kommuneqarfik Sermersooq.

Stk. 3

GE er en selvstændig organisation og uafhængig af politiske og økonomiske særinteresser. Bestyrelsen kan beslutte, at GE søger associeret medlemskab af andre arbejdsgiverorganisationer.

§ 2 Formål

Stk. 1

GE har til formål at virke for og varetage de grønlandske arbejdsgiveres interesser - herunder:

- At fremme og styrke arbejdsgivernes organisering
- At fremme og styrke arbejdsgivernes kollegiale sammenhold i overensstemmelse med foreningens øvrige formål og i overensstemmelse med gældende regler, herunder at forebygge uoverensstemmelser og bilægge stridigheder, der måtte opstå mellem foreningens medlemmer.
- At medvirke til at varetage arbejdsgivernes fællesinteresser i alle spørgsmål om løn- og arbejdsforhold, samt at bidrage til, at uoverensstemmelser mellem arbejdsgivere og lønmodtagere så vidt muligt undgås eller søges afklaret på fredelig måde.
- At varetage arbejdsgivernes interesser over for lovgivningsmagten, de offentlige myndigheder og andre faglige organisationer, således at dette fremmer erhvervslivets vilkår.
- At dygtiggøre arbejdsgiverne gennem kursus-, konsulent- og anden oplysningsvirksomhed.
- At medvirke aktivt i erhvervsudviklingen og udvikling af virksomhederne, gennem etablering af netværker, konferencer mv.

§ 3 Medlemskab af GE

Stk. 1

Som medlemmer kan optages alle virksomheder der udøver erhvervsmæssig aktivitet i Grønland. Indmeldelse i GE sker skriftligt til GE's sekretariat, der registrerer medlemmet som medlem af en lokalforening, jf. dog § 6, stk. 2, og et brancheområde, jf. § 7. Medlemmer der har hjemsted uden for byerne vælger selv, hvilken lokalforening i kommunen medlemmet vil være tilknyttet.

GE kan derudover som associerede medlemmer optage såvel indenlandske som udenlandske organisationer, nettostyrede virksomheder, offentlige selvstændige institutioner og udenlandske virksomheder, der ikke udøver erhvervsmæssig aktivitet i Grønland. Disse registreres alene som associerede medlemmer tilknyttet hovedforeningen og hæropnår ikke stemmeret ved nøgendelegeretmødet, valg, afstemninger, beslutninger mv. i GE-regi. Hvis et associeret medlem overgår til at drive privat virksomhed ophører det associerede medlemskab. Medlemmet kan anmode om at overgå til et fulgyldigt medlemskab af GE.

GE's bestyrelse kan efter indstilling fra direktøren afslå ansøgning om medlemskab, associeret medlemskab eller fornyet medlemskab, såfremt ansøgeren ikke opfylder kravene hertil eller overholder GE's vedtægter eller andre i medfør af vedtægterne truffne beslutninger.

Stk. 2

Når ganske særlige omstændigheder taler derfor, kan en person eller en virksomhed optages i GE på andre vilkår end de almindeligt gældende. Formandskabet (formand og næstformænd) fastsætter optagelsesbetingelserne, som skal endeligt godkendes på det førstkommande bestyrelsesmøde.

Stk. 3

GE's bestyrelse kan beslutte, hvorvidt ansøgning om optagelse i GE skal imødekommes. Bestyrelsen kan i denne forbindelse indhente en udtalelse fra den lokalforening, i hvis område virksomheden er beliggende, samt den eller de brancher, hvis område den ansøgende virksomhed har tilknytning til.

Nægtes optagelse, kan ansøgeren forlange spørgsmålet forelagt på førstkommande ordinære delegeretmøde, hvorvidt ansøgningen skal imødekommes.

Bestyrelsen kan fastsætte regler, hvorefter virksomhedernes koncernforbundne virksomheder skal være medlem af GE, såfremt deres virke falder indenfor GE's område.

§ 4 Indmeldelsesgebyr

Stk. 1

Nye medlemmer betaler ved indmeldelsen et særskilt indmeldelsesgebyr.

Stk. 2

Medlemmer, hvis medlemskab er slettet på grund af kontingentrestance, kan kun genoptages mod betaling af kontingentrestancen samt et særskilt genindmeldelsesgebyr.

Stk. 3

Gebyrernes størrelse fastsættes på delegeretmødet.

§ 5 Kontingent

Stk. 1

Kontingentets størrelse fastsættes på delegeretmødet for 2 år ad gangen.

Stk. 2

Bestyrelsen skal til hvert delegeretmøde på baggrund af GE's regnskaber og budgetter foreslå et passende kontingent for såvel medlemmer som associerede medlemmer.

Stk. 3

Kontingentet for medlemmer består af et grundkontingent og et lønsumsafhængigt kontingent. Kontingentet for associerede medlemmer består alene af et fast kontingent. Alle kontingenter forfalder til betaling kvartalsvis bagud.

Stk. 4

Grundkontingentet for medlemmer fastsættes til et fast årligt beløb, der fordeles over kalenderårets fire kvartaler. Kontingentet for associerede medlemmer fastsættes til et fast beløb, der fordeles over kalenderårets fire kvartaler.

Stk. 5

Det lønsumsafhængige kontingent for medlemmer fastsættes som en procentdel af den andel af virksomhedens indberettede A-indkomst over 1 million kr. for året forud for kontingentåret. Loftet for lønsumsafhængigt kontingent er 105 million kr., der reguleres med forbrugerprisindekset for juli måned, første gang 1. januar 2019 baseret på forbrugerprisstigningerne fra juli 2017 til juli 2018.

Stk. 6

Medlemmerne skal dokumentere ovennævnte indberettede A-indkomst ved fremsendelse af en kopi af skattevæsenets lønangivelse eller en revisorattesteret opgørelse. Dokumentationen skal være GE's sekretariat i hænde senest den 15. februar i året efter indkomståret.

Stk. 7

Såfremt den i stk. 6 nævnte dokumentation ikke foreligger rettidigt i henhold til stk. 6 kan GE's sekretariat foretage en skønsmæssig ansættelse af det i stk. 5 nævnte lønsumsafhængige kontingent. I tilfælde af en skønsmæssig ansættelse vil der ikke ved fremsendelse af den i stk. 6 nævnte dokumentation efter den 15. februar i kontingentåret efterfølgende kunne foretages regulering af kontingentet i nedadgående retning.

Stk. 8

Kontingentet forfalder til betaling ved udgangen af hvert kvartal, hvorefter der tilskrives morarenter, jf. Lov om renter ved forsinket betaling mv.

Stk. 9

Ny optagne medlemmer betaler kontingent for hele det kalenderkvartal, hvori optagelsen finder sted, hvis de indmelder sig i løbet af de 2 første måneder i kvartalet. Såfremt indmeldelse sker senere, betales først kontingent med virkning fra det følgende kvartal.

Stk. 10

For nystartede virksomheder, der ikke i det foregående år har haft A-indkomstuddbetalinger, beregnes det eventuelle lønsumsafhængigt kontingent i det første kontingentår på grundlag af en budgetteret lønsum.

Stk. 11

GE's bestyrelse kan beslutte, at et brancheområde, nystartede og mindre virksomheder med lønsum under 1 mio. kr. samt projekter, der arbejder med iværksætteri og entreprenørskab målrettet unge 18-25 årige, betaler kontingent efter en anden struktur end den i stk. 3-5 nævnte. Det forudsætter, at virksomheden har et CVR-nummer.

GE's bestyrelse kan beslutte at give en introduktionspris til store virksomheder med lønsum over 100 mio. kr.

Stk. 12

GE's direktør kan bevilge henstand med betaling af kontingent.

Stk. 13

Betalt kontingent kan ikke refunderes.

Stk. 14

Kontingentrestance medfører tab af stemmeret ved samtlige valg, afstemninger, beslutninger mv. i GE's regi, herunder også i lokalforeningerne.

Stk. 15

Er et medlem i kontingentrestance, jf. stk. 3, med 2 kvartaler eller mere slettes medlemskabet af foreningen, såfremt medlemmet ikke efterkommer et 8 dages skriftligt varsel om at opfylde sine forpligtelser.

§ 6 Lokalforeninger

Stk. 1

I hver by med fem eller flere medlemmer skal der etableres en lokalforening under GE. Almindelige omkostninger til driften af lokalforeningerne afholdes af GE. Nærmere regler herom fastsættes af bestyrelsen.

Stk. 2

I byer, hvor der er færre end fem medlemmer etableres der ikke en lokalforening, jf. stk. 1. Der udpeger GE's bestyrelse en kontaktperson blandt de i byen værende medlemmer.

Stk. 3

Flere lokalforeninger og/eller medlemmer fra byer, hvor der i medfør af § 6, stk.2 ikke er etableret en lokalforening, kan i fællesskab beslutte at danne en regionsforening. Der ydes ikke særligt tilskud fra hovedforeningen til regionsforeningerne.

Stk. 4

Alle medlemmer af GE er medlem af en lokalforening, jf. dog § 6, stk. 2 og § 3, stk. 1, 3. pkt., og der må ikke optages medlemmer af lokalforeningerne uden, at disse er medlemmer af GE.

Lokalforeningerne omfatter medlemsvirksomheder med driftssted i den by, hvor lokalforeningen er placeret. Der kan således kun oprettes lokalforeninger svarende til antallet af byer.

Har en virksomhed driftssted i flere byer, bliver virksomheden registreret som medlem i samtlige de lokalforeninger, hvor virksomheden har driftssted.

En virksomhed kan således være repræsenteret i flere lokalforeninger, men kun registreret som eet medlem i GE.

Stk. 5

GE's bestyrelse udarbejder en standardvedtægt for lokalforeningerne. Inden vedtægtens ikrafttræden skal den sendes til godkendelse ved GE's bestyrelse.

Stk. 6

Lokalforeningen ledes af en lokalbestyrelse, som vælges blandt lokalforeningens medlemmer.

Lokalforeningerne kan beslutte at lokalbestyrelsen skal bestå af medlemmer fra forskellige brancher.

Lokalforeningerne indgår i et kommunalt samarbejde i forbindelse med valg af delegerede til delegeretmødet, jf. § 8.

§ 7 Brancheudvalg

Stk. 1

Alle medlemmer af GE er omfattet af et brancheområde, jf. § 3, stk. 1. Ved indmeldelsen i foreningen anfører virksomheden sine brancheområder, og angiver i den forbindelse den branche, som virksomheden anser for sin primære branche. På grundlag heraf bliver virksomheden placeret i eet af de af bestyrelsen fastsatte brancheområder. Placeringen skal godkendes af bestyrelsen.

Stk. 2

I februar måned i de år, hvor der ikke er delegeretmøde, jf. § 8, stk. 1, vælger virksomhederne branchevis ved afstemning et brancheudvalg på fem medlemmer. Dog vælges syv medlemmer hvis branchen har mere end 100 medlemmer eller betaler mere end 4 mio. kr. i kontingent.

Endvidere vælger hver branche to suppleanter til udvalget.

Bestyrelsen kan fastsætte nærmere retningslinjer for valg til brancheudvalgene, der sikrer, at udvalgene er bredt repræsenteret inden for de fagområder, branchen dækker.

Brancheudvalget konstituerer sig med en formand. Såfremt brancheudvalget har syv medlemmer, konstituerer brancheudvalget sig med en formand og en næstformand, som skal komme fra forskellige fagområder inden for branchen.

Stk. 3

Brancheudvalgene fungerer som forretningsudvalg for bestyrelsen, idet de påtager sig det daglige foreningspolitiske ansvar for hver branche. Udvalget er beslutningsdygtigt, når mindst 2/3 af medlemmerne deltager i mødet.

Brancheudvalgsformanden indkalder til møde med mindst 14 dages varsel.

Brancheudvalgsmøder kan dog indkaldes på begæring af mindst to af brancheudvalgets medlemmer.

Over brancheudvalgenes beslutninger føres der referat, som efterfølgende godkendes af brancheudvalgets medlemmer.

Almindelige omkostninger til drift af brancheudvalget afholdes af GE. Nærmere regler herom fastsættes af bestyrelsen.

§ 8

Delegeretmøde

Stk. 1

Grønlands Erhvervs delegeretmøde, der afvikles hvert andet år i det første halvår i ulige år, er foreningens højeste myndighed i alle GE's anliggender.

Dog kan eventuelle spørgsmål af hastende karakter afgøres ved en urafstemning, hvis mindst 25 % af samtlige medlemsvirksomheder kræver det.

Bestyrelsen kan ligeledes lade spørgsmål afgøre ved urafstemning.

De nærmere regler herfor fastsættes i bestyrelsens forretningsorden, jf. § 9, stk. 5.

Stk. 2

Bestyrelsesformanden indkalder til ordinært delegeretmøde senest en måned før delegeretmødet.

Indkaldelsen skal ske skriftligt til hver enkelt medlemsvirksomhed og skal indeholde bestyrelsens forslag til dagsorden, bestyrelsens beretning, årsregnskab og forslag til dagsordenens pkt. e - g, jf. stk. 4, samt mødetid og sted.

Stk. 3

De delegerede er

- de af delegeretmødet valgte bestyrelsesmedlemmer, jf. § 9, stk. 1,
- samtlige brancheudvalgsmedlemmer,
- samtlige lokalforeningsformænd eller deres stedfortrædere samt
- et antal delegerede valgt af GE's medlemmer i de fem kommuner.

Der kan i hver kommune vælges et antal kommunevalgte delegerede. Hver kommune har ret til én delegeret for hver påbegyndt 20 medlemmer. Lokalforeningsformændene i kommunen fratrækkes antallet af kommunevalgte. De resterende kommunevalgte vælges ved afstemning i januar måned i delegeretmødeåret.

De kommunevalgte delegerede vælges af og blandt medlemmer i den kommune, som lokalforeningerne tilhører.

Stk. 4

Det ordinære delegeretmøde afvikles med følgende dagsorden:

- a) Valg af dirigent

- b) Godkendelse af de delegeredes ret til at deltage og godkendelse af antallet af stemmer
- c) Bestyrelsens beretning
- d) Forelæggelse af revideret årsregnskab til godkendelse
- e) Forslag fra bestyrelsen
- f) Forslag fra brancheudvalgene
- g) Forslag fra medlemmerne
- h) Fastsættelse af kontingent samt honorar til bestyrelse og brancheudvalg på grundlag af et fremlagt budget
- i) Valg af formand
- j) Valg af bestyrelse og suppleanter, jf. § 9, stk. 1
- k) Valg af revisor
- l) Eventuelt

Stk. 5

Forslag fra medlemsvirksomhederne og brancheudvalgene til behandling på det ordinære delegeretmøde skal være bestyrelsen i hænde senest 1. februar i delegeretmødeåret to måneder før delegeretmødet.

Stk. 6

Delegeretmødet ledes af en på delegeretmødet valgt dirigent, der ikke må være medlem af bestyrelsen.

Stk. 7

På delegeretmødet har hver delegeret en stemme. Delegerede har ret til at give møde ved fuldmægtig, idet fuldmagt kun kan udstedes til en anden delegeret.

Alle GE's medlemsvirksomheder har ret til at deltage i delegeretmødet med taleret.

Stk. 8

Alle spørgsmål på delegeretmødet afgøres ved simpelt flertal, bortset fra følgende afgørelser, som kræver et flertal på mindst 3/4 af de på delegeretmødet tilstedeværende delegerede:

- Vedtægtsændringer.
- Eksklusion af medlemmer.

Stk. 9

Såfremt mindst tre delegerede på delegeretmødet forlanger det, skal stemmeafgivning foretages skriftligt.

Stk. 10

Ekstraordinært delegeretmøde holdes, såfremt bestyrelsen finder anledning hertil, eller såfremt mindst 25 % af samtlige medlemsvirksomhederne eller mindst 50 % af samtlige brancheudvalgsmedlemmer fremsætter skriftligt ønske herom til bestyrelsen. Bestyrelsen indkalder, senest een måned efter at anmodningen er modtaget, til ekstraordinært delegeretmøde med mindst een måneds varsel med angivelse af dagsorden.

Stk. 11

GE betaler udgifter til rejse og hotelovernatning for samtlige delegerede.

§ 9 Bestyrelsen

Stk. 1

GE ledes af en bestyrelse, som består af en på delegeretmødet valgt formand samt af formændene og næstformænd for de enkelte brancheudvalg, og én repræsentant fra hver kommune ~~samt én repræsentant, der dækker området nord for Disko. Repræsentanten der dækker nord opstilles af og blandt medlemmer fra nord og vælges af de delegerede fra nord.~~

De fem kommunale repræsentanter opstilles af og blandt medlemmerne i kommunen og vælges af de delegerede fra kommunen.

~~1 fra Region nord for Disko~~

1 fra Avannaata Kommunia ~~syd for Disko~~

1 fra Kommune Qeqertalik.

1 fra Qeqqata Kommunia.

1 fra Kommuneqarfik Sermersooq.

1 fra Kommune Kujalleq.

For hver repræsentant vælges en suppleant, der indtræder i bestyrelsen, hvis repræsentanten fratræder bestyrelsen i valgperioden.

Bestyrelsens formandskab består af de fem næstformænd én fra hver kommune samt den valgte formand.

Bestyrelsen har det overordnede foreningspolitiske ansvar og mødes til mindst to årlige bestyrelsesmøder.

Formanden indkalder til bestyrelsesmøde med mindst tre ugers varsel.

Der kan afholdes ~~telefoniske~~digitale bestyrelsesmøder.

Bestyrelsens aktiviteter finansieres af kontingentet til GE.

Stk. 2

Såfremt formanden fratræder i en valgperiode, indtræder en af næstformændene som ny formand indtil førstkommende ordinære delegeretmøde. Bestyrelsen vælger blandt bestyrelsens medlemmer en ny næstformand efter bestemmelserne i stk. 1.

Stk. 3

Ekstraordinære bestyrelsesmøder kan afholdes enten på begæring af formanden eller på begæring af mindst tre bestyrelsesmedlemmer. Indkaldelse foretages som for ordinære bestyrelsesmøders vedkommende.

Stk. 4

Over bestyrelsens beslutninger føres referat, som godkendes af bestyrelsen.

Stk. 5

Bestyrelsen fastsætter selv sin forretningsorden i overensstemmelse med nærværende vedtægter.

Stk. 6

Bestyrelsen er beslutningsdygtig, når mindst 2/3 af bestyrelsesmedlemmerne deltager i mødet.

§ 10

Kompetencefordeling

Stk. 1

Foreningens daglige administration, som udøves i henhold til en af bestyrelsen fastsat forretningsorden, forestås af en direktør, som ansættes af bestyrelsen.

Direktøren refererer direkte til bestyrelsen.

Direktørens nærmere ansættelsesforhold, opgaver og kompetence fastlægges i en af bestyrelsen udfærdiget direktørkontrakt.

Direktøren forestår i samråd med bestyrelsen og efter indstilling fra brancheudvalgene GE's overenskomstforhandlinger. De enkelte brancheudvalg har ret til at udpege en repræsentant, der deltager i overenskomstforhandlingerne.

Indgåelse af overenskomster skal altid ske under forbehold af GE's bestyrelses godkendelse.

Stk. 2

Sekretariatet varetager GE's daglige praktiske arbejdsopgaver. Sekretariatet varetager endvidere de sekretariatsmæssige opgaver for bestyrelsen og brancheudvalgene.

Sekretariatet ledes af direktøren.

Stk. 3

Brancheudvalgene har det foreningspolitiske ansvar for hver branche.

Brancheudvalgene udmønter den af bestyrelsen fastlagte overordnede foreningspolitik.

Brancheudvalgene fastsætter selv deres forretningsorden og aktiviteter, men er bundet af GE's overordnede politik og de af GE's bestyrelse fastlagte budgetmæssige rammer for det enkelte brancheudvalg og skal efterkomme eventuelle pålæg eller henstillinger fra bestyrelsen.

GE's bestyrelse skal orienteres om planlagte aktiviteter, forinden disse iværksættes. Større og væsentlige initiativer skal godkendes af bestyrelsen, hvilket bl.a. kan ske ved, at bestyrelsen modtager referater fra brancheudvalgsmøderne.

Brancheudvalgets beslutninger kan af ethvert af udvalgets medlemmer forlanges forelagt for GE's bestyrelse.

Stk. 4

Bestyrelsen har det overordnede foreningspolitiske ansvar og udarbejder retningslinjer for foreningens overordnede politik og mål, herunder etiske retningslinjer.

Stk. 5

BestyrelsenDirektionen kan beslutte, at etablere klubber på tværs af brancheudvalgene. Omkostningerne ved deltagelse i klubarbejdet finansieres af medlemmerne af klubben.

Stk. 6

Formanden kan i ekstraordinære tilfælde træffe afgørelse om forhold, der ikke tåler opsættelse.

Afgørelsen skal snarest herefter forelægges bestyrelsen til godkendelse.

§ 11 Regnskab

Stk. 1

GE's regnskabsår er kalenderåret.

Stk. 2

GE's regnskaber revideres af en af delegeretmødet valgt statsaut. revisor.

§ 12 Tegning og hæftelse

Stk. 1

For GE's forpligtelser hæfter alene GE's formue.

Stk. 2

GE tegnes af formanden i forening med en næstformand
Bestyrelsen kan meddele enkel eller kollektiv prokura.

Stk. 3

Ved salg, køb eller pantsætning af fast ejendom kræves tillige en bestyrelsesbeslutning og underskrift af formanden og én af næstformændene i forening.

§ 13 Aftaler med offentlige myndigheder og faglige organisationer

Stk. 1

GE's bestyrelse og brancheudvalgene, jf. § 10, har mandat til at forhandle og afslutte aftaler med offentlige myndigheder og faglige organisationer.

Stk. 2

Såfremt mindst to medlemmer af det enkelte brancheudvalg eller mindst tre medlemmer af bestyrelsen kræver det, skal sådanne aftaler lægges ud til urafstemning blandt GE's medlemsvirksomheder, før aftaler kan indgås.

Stk. 3

Udfaldet af urafstemningen afgøres ved almindeligt flertal.

Stk. 4

Når aftaler i henhold til § 10 og § 13 er sluttet, er de bindende for medlemmerne.

§ 14 Overholdelse af GE's vedtægter og bestemmelser mv.

Stk. 1

GE's medlemsvirksomheder er forpligtet til at overholde GE's vedtægter, etiske retningslinjer og bestemmelser mv., og nøje overholde de overenskomster, som er omfattet af hovedaftaler indgået mellem

GE og lønmodtagerorganisationerne, samt de af delegeretmødet truffne beslutninger og de af bestyrelsen givne pålæg.

GE's medlemsvirksomheder er forpligtet til at besvare enhver henvendelse fra sekretariatet vedrørende statistiske undersøgelser.

Stk. 2

Overtrædelse af forpligtelserne i henhold til stk. 1 kan medføre henstillinger, advarsler, bødeansvar og eksklusion. Bødens størrelse fastsættes af formanden og fastsættes til højst 1 % af medlemmets lønsum, dog mindst kr. 500,00.

§ 15

Udmeldelse og eksklusion

Stk. 1

Udmeldelse af GE kan kun ske til hhv. 1. januar og 1. juli. Udmeldelsen skal ske skriftlig og være sekretariatet i hænde senest tre måneder før udmeldelsen træder i kraft.

Stk. 2

Såfremt et medlem ophører med at drive virksomhed, kan udmeldelse af GE ske med øjeblikkelig virkning. Kontingent, der er faktureret på udmeldelsestidspunktet, krediteres ikke.

Stk. 3

En medlemsvirksomhed, hvis bo tages under konkursbehandling (gældsfragåelse), eller som træder i likvidation, udmeldes af GE straks det er kommet til GE's kendskab, medmindre konkursboet (gældsfragåelsesboet) eller likvidationsboet erklærer at ville indtræde i medlemskabet. Kontingent, der er faktureret på udmeldelsestidspunktet, krediteres ikke.

Stk. 4

Bestyrelsen kan efter fremsendelse af agterskrivelse med anmodning om udtalelse ekskludere et medlem, såfremt medlemmet ikke overholder GE's vedtægter eller andre i medfør af vedtægterne truffede beslutninger.

Slettelse af medlemskab, jf. § 5, stk. 15, er ikke omfattet af eksklusionsbestemmelsen.

Stk. 5

En eksklusionsbeslutning kræver den samlede bestyrelses underskrifter.

Stk. 6

En beslutning om eksklusion må ikke finde sted uden at medlemmet i anbefalet brev har fået opfordring fra bestyrelsen om at udtale sig inden en måned fra opfordringens fremsendelse.

Stk. 7

En eksklusionsbeslutning fra bestyrelsens side har øjeblikkelig virkning til den eventuelt bliver omgjort af delegeretmødet, jf. stk. 8.

Stk. 8

Enhver eksklusionsbeslutning skal forelægges på førstkommande delegeretmøde, og afgørelse om eksklusionens stadfæstelse afgøres efter reglerne i § 8, stk. 8.

§ 16

Opløsning af foreningen

Stk. 1

Beslutning om foreningens opløsning kan kun træffes på et delegeretmøde, hvor det af indkaldelsen fremgår, at foreningens opløsning skal behandles på delegeretmødet, og når mindst $\frac{3}{4}$ af GE's medlemmer skriftligt har anmodet om indkaldelsen med opløsning af foreningen til formål og mindst $\frac{3}{4}$ af de delegerede er til stede.

Beslutningen skal vedtages med mindst $\frac{3}{4}$ flertal af de delegeredes stemmer.

Stk. 2

Såfremt færre end $\frac{3}{4}$ af de delegerede er til stede, kan delegeretmødet beslutte at indkalde til et nyt delegeretmøde med mindst fire ugers og højst seks ugers varsel med opløsning af foreningen som eneste punkt på dagsordenen.

På dette delegeretmøde kan opløsningen af foreningen vedtages med $\frac{3}{4}$ flertal af de repræsenterede delegerede, uanset antallet af delegerede.

Stk. 3

Ved forslag om opløsning skal samtidig fremsættes forslag om formuens anvendelse.

Således vedtaget på det ordinære delegeretmøde den ~~30. oktober 2021~~xx. april 2023 i Nuuk.



26. januar 2023

8.1 Fastsættelse af kontingent samt honorar til bestyrelsen og brancheudvalg på grundlag af fremlagt budget

1. Indstilling om kontingent for perioden 2. kvartal 2023 til og med 1. kvartal 2025

Bestyrelsen foreslår følgende kontingentsatser jf. forklaring i bilag 8.1.:

Indmeldelsesgebyr: kr. 1.000
Genindmeldelsesgebyr: kr. 2.000

Kontingentstruktur pr. 2. kvartal 2023 til og med 1. kvartal 2025

Branche	Grundkontingent pr. kvartal	Lønsumskontingent pr. år af lønsum over 1.000.000
Bygningshåndværker *	1.500	0,5 %
El og VVS **	1.500	0,5 %
Råstof *	1.500	0,5 %
Rådgiver *	1.500	0,5 %
Hotel, Restaurant og Turisme ***	1.500	0,5 %
Detailhandel og engros	1.500	0,5 %
Liberale Erhverv	1.500	0,5 %
IT, Kommunikation og Medier	1.500	0,5 %
Service og Transport	1.500	0,5 %
Fiskeri og eksporterhvervene	1.500	0,5%

*Mulighed for medlemskab af Dansk Byggeri

**Mulighed for medlemskab af Teknik og Dansk Byggeri

***Obligatorisk medlemskab af HORESTA

I henhold til § 5, stk. 5 i vedtægterne er lønsumsloftet pr. 1. januar 2023 - 110.707.259 kr. Lønsumsloftet reguleres med forbrugerprisindekset hvert år den 1. januar.

GE kan optage såvel indenlandske som udenlandske organisationer og udenlandske virksomheder. Disse registreres alene som tilknyttet hovedforeningen og har ikke stemmeret ved nogen valg, afstemninger, beslutninger mv. i GE's regi.

Kontingentet for indenlandske og udenlandske organisationer samt udenlandske virksomheder fastsættes til 2.500 kr. pr. kvartal. Disse virksomheder betaler ikke lønsumskontingent.

Bestyrelsen indstiller til de delegerede,

- at godkende uændret kontingent

2. Indstilling om honorar for perioden 2. kvartal 2023 til og med 1. kvartal 2025

Bestyrelsen foreslår uændret honorar til bestyrelsesformanden og næstformændene.

Bestyrelsen indstiller til de delegerede,

- at godkende, at honoraret til formanden udgør 15.000 kr. pr. måned
- at godkende, at honorar til hver af de fem næstformænd er uændret 5.000 kr. pr. måned
- at godkende, at der ikke betales honorar til brancheudvalgsmedlemmerne



Sulisitsisut
Grønlands Erhverv

Jens Kreutzmannip Aqq. 3 | Postboks 73 | 3900 Nuuk | www.ga.gl
Tlf. +299 32 15 00 | Fax nr. +299 32 43 40 | ga@ga.gl

26. januar 2023

9.1 Valg af formand

Bestyrelsen indstiller til de delegerede,

- At godkende, at Kristine Winberg Berthelsen bliver formand for Grønlands Erhverv



Sulisitsisut
Grønlands Erhverv

Jens Kreutzmannip Aqq. 3 | Postboks 73 | 3900 Nuuk | www.ga.gl
Tlf. +299 32 15 00 | Fax nr. +299 32 43 40 | ga@ga.gl

26. januar 2023

11.1 Valg af revisor

Bestyrelsen indstiller, til de delegerede

- At godkende, at Grønlands Revisionskontor fortsætter som revisor for Grønlands Erhverv